



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПРИКАЗ

от « 30 » 04 2025

№ 44

Отчет о фискальных рисках за 2023 год с приложением оценки фискальных рисков, возникающих при реализации концессионных проектов и проектов государственно-частного партнерства в Республике Таджикистан за 2024 год.

В целях обеспечения реализации пункта 2 Мероприятий по реализации реформ в рамках Политики Всемирного Банка по финансированию устойчивого развития и в соответствии с пунктами 6 и 12 Положения о Министерстве финансов Республики Таджикистан, утвержденное Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 2 апреля 2015 года №187,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет о фискальных рисках за 2023 год с приложением оценки фискальных рисков, возникающих при реализации концессионных проектов и проектов государственно-частного партнерства в Республике Таджикистан за 2024 год.
2. Управление мониторинга финансово-хозяйственной деятельности государственных предприятий главного управления налоговой политики и государственных сборов согласно пункту 1 настоящего приказа ежегодно на соответствующий финансовый год составляет отчет и предоставляет его на утверждение.

Министр

Ф. Каххорзода



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

Управление анализа финансово-хозяйственной деятельности
крупных государственных предприятий

ОТЧЕТ

о фискальных рисках, связанных с крупными государственными
предприятиями и компаниями, акции которых принадлежат
государству, за 2023 год

и

о фискальных рисках, возникающих при реализации
концессионных проектов и проектов государственно-частного
партнерства (ГЧП), за 2024 год



СОДЕРЖАНИЕ:

- 1. Положения и основная цель отчета**
- 2. Основные макроэкономические показатели**
- 3. Деятельность крупных государственных предприятий**
- 4. Процесс прозрачности крупных государственных предприятий**
- 5. Показатели финансовой деятельности предприятий**
- 6. Финансовые обязательства по договорам субкредитования**
- 7. Направленные бюджетные средства предприятиям**
- 8. Открытое акционерное общество «Барки Точик»**
- 9. Открытое акционерное общество «Шабакахои интиколи барк»**
- 10. Открытое акционерное общество «Таджикская алюминиевая компания»**
- 11. Открытое акционерное общество «Точиктрансгаз»**
- 12. Открытое акционерное общество «Международный аэропорт Душанбе»**
- 13. Открытое акционерное общество «НБО Рогун»**
- 14. ГУП «Рохи охани Тоҷикистон»**
- 15. ГУП «Хочагии манзилию коммунали»**
- 16. ГУП «Обу корези Душанбе»**
- 17. Открытое акционерное общество «Таджик Эйр»**
- 18. Общество с ограниченной ответственностью СП «Зарафшон»**
- 19. Заключение по совокупности фискальных рисков**

Приложение 1: Отчет о фискальных рисках, возникающих при реализации концессионных проектов и проектов государственно-частного партнерства (ГЧП), за 2024 год

1. Положения и основная цель отчета

В целях управления и снижения фискальных рисков, влияющих на доходную и расходную часть государственного бюджета, улучшение финансовой деятельности и в этом контексте внедрение прозрачной системы деятельности крупных государственных предприятий и обществ, акции которых принадлежат государству, постановлением Правительства Республики Таджикистан от 22 ноября 2022 года №547 утвержден «Среднесрочная программа на период 2023-2027 годов по управлению фискальными рисками крупных государственных предприятий и компаний, акции которых принадлежат государству», а также План действий данной Программы.

Согласно пункту 7 Плана действий вышеупомянутой Программы, Министерство финансов совместно с соответствующими министерствами и ведомствами и крупными государственными предприятиями обязан регулярно готовить отчет о фискальных рисках и публиковать его на официальном сайте Министерства финансов.

Основными источниками фискальных рисков, влияющих на доходную и расходную часть государственного бюджета, является финансово-хозяйственная деятельность крупных государственных предприятий. В связи с этим Правительством Республики Таджикистан создана система мониторинга деятельности крупных государственных предприятий в структуре Министерства финансов Республики Таджикистан.

Основная цель подготовки и представления настоящего отчета это дополнение информации, касающуюся государственного бюджета, с целью выявления конкретных фискальных рисков и их негативного влияния на будущее экономическое, социальное и финансовое состояние государства.

Такие риски возникают в деятельности и финансовых операциях предприятий, а процесс представление и раскрытия данного отчета зависит от существующих факторов, позволяющих повысить осведомленность правительства о финансовых рисках и тем самым повысить бюджетной прозрачности, контролировать риски и способствовать укреплению стабильности государственной бюджетно - налоговой политики.

Настоящий отчет подготовлен на основе сводных показателей 2023 года и данных, предоставленных предприятиями, включая финансовую отчетность, подготовленную по международным стандартам, и другие данные.

2. Основные макроэкономические показатели

За период 2023 года темп развития Валового внутреннего продукта составил 8,3 процента, а его номинальный объем – 130,8 млрд сомони.

По сравнению с аналогичным периодом 2022 года рост в основном сформировался за счет производства промышленной продукции на 12 процентов, сельского хозяйства на 9 процентов, транспорта на 17,5 процентов, пассажирских перевозок на 17,3 процентов, строительства на 22,5 процентов, а также торговли на 13,4 процентов, в том числе розничных продаж на 15,4 процентов и платных услуг на 14,1 процентов.

Объем производства промышленной продукции за этот период составил 46,8 млрд сомони. Рост промышленного производства был обеспечен ростом горнодобывающей промышленности на 11,7 процентов, промышленной переработки на 12,3 процентов и производства электроэнергии на 7,0 процентов.

Аграрный сектор оказал положительное влияние на общую динамику экономических показателей, за этот период объем производства сельскохозяйственной продукции составил 63,0 млрд сомони, а его рост составил 9 процентов.

Уровень инфляции в этот период составил 3,8 процента, а на его изменение (увеличения) в основном повлияла стоимость продовольственных товаров на 0,6 процентов и непродовольственных товаров на 0,3 процентов.

Внешнеторговый оборот по состоянию на 1 января 2024 года составил 8328,9 млн долларов США. Экспорт за отчетный период составил 2448,8 млн долларов США, а прирост и объем импорта составил 5880,1 млн долларов США.

Выполнение доходной части государственного бюджета за январь-декабрь 2023 года составило 43,1 млрд сомони или 103,5 процента к установленному плану. Текущие доходы (с учетом грантов на поддержку бюджета) составили 28,6 млрд сомони или 107,4 процентов, налоговые поступления исполнены на 106,6 процентов, за счет которых в бюджет поступило 25,8 млрд сомони.

Освоение средств в рамках государственных инвестиционных проектов в отчетном периоде 2023 года составило 9,0 млрд сомони, а доходы от специальных фондов бюджетных организаций и учреждений составили 3,5 млрд сомони.

Общие расходы государственного бюджета составили 41,3 млрд сомони, в том числе 28,7 млрд сомони - за счет бюджетных средств, 3,5 млрд сомони - за счет специальных фондов, 9,0 млрд сомони - за счет грантов и кредитов государственных инвестиционных проектов. За отчетный период в сектор государственного управления было направлено 2,2 млрд сомони, в социальный

сектор – 16,4 млрд сомони, в реальный сектор экономики – 15,4 млрд сомони, в другие сферы – 7,2 млрд сомони.

3. Деятельность крупных государственных предприятий

Деятельность государственных предприятий, в том числе крупных государственных предприятий и компаний, акции которых принадлежат государству, играет важную и ключевую роль в развитии экономики и повышении социального уровня населения страны. Зависимость и взаимные финансовые отношения между государственным бюджетом и государственными предприятиями находятся на необходимом уровне, а их деятельность оказывает положительное, а в ряде случаев отрицательное влияние на государственную финансовую систему.

Учитывая влияющие факторы, компаниям необходимо поддерживать высокий уровень прозрачности деятельности с соблюдением требований законодательства и использованием мирового опыта для обеспечения точной оценки и анализа результатов финансовой деятельности.

В отдельных отчетных периодах операции, осуществляемые за счет деятельности государственных предприятий, приносят возможные фискальные риски для финансовой системы страны. Возможные фискальные риски, влияющие на финансовую систему, включают:

- финансовое состояние предприятий, т.е. результат финансовой деятельности, финансовое положение, движение денежных средств, размер их финансовых, кредитных и других условных обязательств;
- условные государственные обязательства, предоставляемые государственным предприятиям на основании государственных программ, постановлений, распоряжений и соответствующих поручений;
- квазифискальная деятельность предприятий, которая в основном осуществляется ими из некоммерческой деятельности и за счет государственного бюджета направляются на покрытие расходов некоммерческих государственных предприятий на покрытие квазифискальных операций;
- на основании нормативных правовых актов предоставление ряда налоговых и таможенных льгот, послаблений, уменьшение дебиторской и кредиторской задолженности, списание долгов и финансовых обязательств, проведение расчетов и тому подобное для государственных предприятий.

Отрицательные результаты, то есть подведение итогов финансовой деятельности предприятий за последние годы с убытком, привели к тому что, запланированные налоги, процесс оплаты долевого суда, выплаты процентов и основного долга по субкредитным и кредитным договорам, а также задолженность государственных предприятий перед другими иностранными компаниями вызвали серьезные финансовые проблемы в государственном бюджете.

В свою очередь, осуществление налоговых расчетов, выделение средств на поддержку предприятий в целях сокращения финансовых обязательств, уменьшения налоговой задолженности или продления срока уплаты налогов, предоставления налоговых и таможенных льгот, выделения средств из государственного бюджета на покрытие кредитов под государственную гарантию и другие риски обременяют бюджетную систему и оказывают негативное влияние на ее доходную и расходную часть.

По статистическим данным, в стране действуют более 850 государственных предприятий и обществ, работающих с государственным вкладом. Область применения настоящего отчета ограничена только крупными государственными предприятиями, процесс мониторинга которых осуществляется соответствующей структурой Министерства финансов на основании требований постановления Правительства Республики Таджикистан от 28 декабря 2019 года, №632 «О крупных государственных предприятиях и обществах, акции которых принадлежат государству» с учетом утвержденного перечня, который составляет 27 пунктов.

К крупным государственным предприятиям в форме открытых акционерных обществ, государственных унитарных предприятий и обществ с ограниченной ответственностью с совместным управлением относятся нефинансовые и финансовые предприятия.

Из общего числа предприятий 15 предприятий созданы в форме открытых акционерных обществ, 10 единиц государственных унитарных предприятий и 2 единицы в форме обществ с ограниченной ответственностью. Из этого числа 24 предприятия ориентированы на производство электроэнергии, ее передачу и распределение, водоснабжение и коммунальное хозяйство, услуги стационарной и мобильной телефонной связи, аэропортовые услуги, производство алюминия, горнодобывающие предприятия, железные дороги и гражданскую авиацию. Деятельность остальных предприятий - банковская и страховая.

4. Процесс прозрачности крупных государственных предприятий

Переход на международные стандарты финансовой отчетности, обязательный ежегодный аудит, а также регулярные заседания наблюдательного совета в акционерных обществах и крупных государственных предприятиях являются одним из основных принципов процесса прозрачной деятельности и в этом контексте выявление, управление, предотвращение и устранение фискальных рисков.

Принимая во внимание положения постановления Правительства Республики Таджикистан от 3 апреля 2012 года № 154 «О дополнительных мерах по регулированию бухгалтерского учета и финансовой отчетности», определяющего критерии включения в организации общего интереса, к таким субъектам относятся и крупные государственные предприятия.

По вышеуказанному вопросу, а именно подготовки финансовой отчетности по международным стандартам и обязательного ежегодного аудита крупных государственных предприятий, Министерство финансов направило предприятиям соответствующие письма. Независимо от вышеуказанных обстоятельств, следующие предприятия, в том числе: ОАО «Кохонаи кимиёви», ГУП «Рохи охани Тоҷикистон», ОАО «Тоҷиктелеком», ОАО «Тоҷик Эйр», ГУП «Ангишти Тоҷик», ГУП «Фулузоти нодири Тоҷикистон», ГУП «Бакайдгирии молу мулки гайриманкул», ОАО «Сементи Таджик», ГУП «Хучандобуканал», ОАО «Международный аэропорт Душанбе», ОАО «Международный аэропорт Куляб» и ГУП «Хочагии манзилию коммунали» не проводили обязательный внешний аудит по период 2022 года.

Также из 27 крупных государственных предприятий только в 22 по действующему порядку создан наблюдательный совет, а в 17 таких предприятиях действуют комитеты по аудиту при наблюдательном совете. Также в некоторых предприятиях не осуществлен процесс перехода на международные стандарты финансовой отчетности, использования современных бухгалтерских программ, подготовки и представления отчетности в соответствии с требованиями стандартов, внедрения учетной политики и другие аспекты учета и расчетов не реализуются должным образом. Данные факторы оказывают негативное влияние на своевременную разработку и подготовку необходимых отчетов, особенно Отчета о фискальных рисках.

5. Показатели финансовой деятельности предприятий

В 2023 году общий доход крупных государственных предприятий (за исключением государственных финансовых организаций, т.е. государственных банков и страховых организаций) составил 18,3 млрд сомони, а по сравнению с 2022 годом он снизился на 1,4 млрд сомони или 8 процентов.

Снижение доходов предприятий в 2023 году в основном связано с финансово-хозяйственной деятельностью ООО СП «Зарафшон» - 3087,9 млн сомони (40%), ОАО «Цементи Точик» 19,4 млн сомони (18%), ОАО «Алюминсохтмон» 22,6 млн сомони (67%), ГУП «Фулузоти нодири Тоҷикистон» 7,2 млн сомони (32%), ОАО «Международный аэропорт Куляб» 3,1 млн сомони и ОАО «НБО Рогун» 1,9 млн сомони.

За этот период ряд предприятий подвели итоги своей финансовой деятельности с убытком, в том числе ОАО «Барки Точик» на сумму 3779,7 млн сомони, ОАО НБО «Рогун» 926,5 млн сомони, ОАО «Ширкати Алюминийи Точик» 273,8 млн сомони, ОАО «Точик Эйр» 29,6 млн сомони и другие предприятия на сумму 46,4 млн сомони.

Также по сравнению с 2022 годом снизилась балансовая прибыль ряда предприятий, в том числе ООО СП «Зарафшон» на сумму 1809,1 млн сомони, ГУП «Ангишти Точик» 7,3 млн сомони, ГУП «Фулузоти нодири Тоҷикистон» 2,9 млн сомони, ГУП «Рохи охани Тоҷикистон» 6,5 млн сомони, ОАО «Телерадиоком» 1,8 млн сомони, ОАО «Международный аэропорт Душанбе» 87,4 млн сомони, ОАО «Международный аэропорт Куляб» 16,2 млн сомони и ГУП «Тоҷикаэронавигация» 17,9 млн сомони.

В 2023 году финансовый план предприятий по доходам не был выполнен в размере 768,9 млн сомони, который представлен в следующей таблице:

Наименование	Общая прибыль		Финансовый результат, прибыль и/или убыток (+/-)		финансовый план 2023
	2022	2023	2022	2023	
- ОАО «Ширкати Алюминийи Точик»	466,8	469,7	-2,2	-273,8	- 151,7
- ОАО «Алюминсохтмон»	33,5	10,9	-11,5	-6,2	-3,8
- ГУП «Ангишти Точик»	286,6	330,0	13,0	7,3	0
- СТК ООО «Апрелевка»	175,3	202,6	-7,3	0,6	0

- ООО СП «Зарафшон»	7 554,1	4 466,2	2 908,6	1 099,5	0
- ОАО «Цементи тоҷик»	108,0	88,6	-18,4	-23,5	-51,2
- ОАО «Қорхонаи кимиёви»	106,6	138,4	17,1	20,4	-66,5
- ГУП «Фулузоти нодирӣ Тоҷикистон»	22,9	15,6	2,9	0,0	-7,7
Промышленность	8 753,8	5 722,0	2 902,1	824,5	-
- ОАО «Барки Тоҷик»	3 301,5	3 693,9	640,4	-3 779,7	0
- ОАО «Шабакаҳои интиқоли барк»	532,4	620,5	145,7	17,1	0
- ОАО «Шабакаҳои таксимоти барк»	3 128,9	3 756,8	614,6	49,5	- 181,3
- ОАО НБО «Рогун»	338,4	336,5	-150,3	-926,5	0
- ОАО НБО «Сангтуда 1»	747,2	827,0	161,4	177,7	0
Сектор энергетика	8 048,4	9 234,6	1 411,8	-4 461,9	-
- ГУП «Роҳи оҳани Тоҷикистон»	732,9	858,1	40,8	34,4	0
- ОАО «Междун. аэропорт Душанбе»	592,5	722,2	111,6	24,2	0
- ОАО «Междун. аэропорт Худжанд»	278,7	297,2	116,9	124,3	0
- ОАО «Междун. аэропорт Куляб»	85,5	82,4	43,6	27,5	0
- ОАО «Тоҷик Эйр»	2,0	2,4	-15,5	-29,6	0
- ГУП «Тоҷикаэронавигатсия»	275,7	293,9	61,7	43,7	-6,1
Сфере железнодорожного и воздушного сообщения	1 967,2	2 256,2	359,1	224,4	-
- ОАО «Тоҷиктрансгаз»	312,9	342,1	10,3	-26,4	- 231,3
- ОАО «Телерадиоком»	73,1	91,3	4,3	2,5	0
- ОАО «Тоҷиктелеком»	145,4	173,0	1,9	2,5	0
- ГУП «Ҳочагии манзилию коммунали»	182,1	193,5	-5,6	-7,2	-17,6
- ГУП «Обу корези Душанбе»	90,4	93,6	-4,1	-5,0	-15,2
- ГУП «Бақайдгирии ғайриманкул»	118,5	134,4	29,1	30,5	0
- ГУП «Хучандобуқанал»	21,0	25,2	0,3	-1,7	0
Сектор связи и ЖКХ	943,5	1 053,0	36,2	-4,9	-
ИТОГО	19 712,9	18 265,9	4 709,3	-3 417,8	-

В 2023 году общая сумма финансовых обязательств крупных государственных предприятий составила 60,8 млрд сомони, что по сравнению с 2022 годом увеличилось на 7,8 млрд сомони или на 15 процентов.

Увеличение обязательств произошло в основном за счет ОАО «Барки Тоҷик» 5,3 млрд сомони (18%), ОАО НБО «Рогун» 932,7 млн сомони (11%), ООО СП «Зарафшон» 617,3 млн сомони (25%), ОАО «Ширкати Алюминийи Тоҷик»

166,1 млн сомони (6%), ГУП «Рохи охани Тоҷикистон» 112,7 млн сомони (6%), ОАО «Тоҷиктрансгаз» 181,9 млн сомони (11%) и другие обязательства предприятий на сумму 498,1 млн сомони.

Совокупные активы предприятий в 2023 году составили 105,2 миллиарда сомони. Однако совокупные финансовые обязательства предприятий по отношению к активам составили 57,8 процента, что на 5,6 процентных пункта выше, чем в 2022 году.

Следует отметить, что в составе активов крупных государственных предприятий финансирование таких важных энергетических объектов, как ОАО НБО «Рогун», финансируется из государственного бюджета для пополнения уставного капитала этой компании. При сравнении финансовых обязательств предприятий с активами, без учета активов ОАО НБО «Рогун», видно, что обязательства уже равны 108 процентам активов, что вызывает тревогу.

Наименование	Финансовые обязательства (млн сомони)		Дороихо (млн сомони)		Финансовые обязательства по сравнению с активами	
	2022	2023	2022	2023	2022	2023
- ОАО «Барки Тоҷик»	29 871,3	35 183,7	21 026,1	22 055,7	142,1%	159,5%
- ОАО «Шабакахои таксимоти барк»	1 964,6	1 937,8	4 352,6	4 374,8	45,1%	44,3%
- ОАО НБО «Рогун»	8 376,6	9 309,3	47 703,0	49 107,7	17,6%	19,0%
- ОАО «Ширкати Алюминийи Тоҷик»	2 968,2	3 134,3	3 053,8	2 949,2	97,2%	106,3%
- ООО СП «Зарафшон»	2 431,3	3 048,6	5 110,4	5 302,9	47,6%	57,5%
- ГУП «Рохи охани Тоҷикистон»	1 977,0	2 089,8	4 715,7	4 766,8	41,9%	43,8%
- ОАО «Тоҷиктрансгаз»	1 634,2	1 816,1	1 263,9	1 419,4	129,3%	127,9%
- ГУП «Обу корези Душанбе»	522,9	926,5	738,1	1 136,7	70,8%	81,5%
- ОАО «Тоҷиктелеком»	611,4	696,1	966,1	1 048,6	63,3%	66,4%
- ОАО «Международный аэропорт Душанбе»	502,3	530,3	810,5	789,5	62,0%	67,2%
- ОАО «Тоҷик Эйр»	449,0	465,8	549,2	536,4	81,8%	86,8%
- ОАО «Сементи тоҷик»	301,7	167,6	190,9	157,8	158,0%	106,2%
- ОАО НБО «Сангтуда 1»	148,9	299,1	4 099,3	4 280,5	3,6%	7,0%
- ОАО «Шабакахои интиколи барк»	342,5	295,0	3 939,9	3 952,5	8,7%	7,5%
- ГУП «Хочагии манзилию коммунали»	236,0	278,2	1 135,4	1 160,8	20,8%	24,0%

- ГУП «Хучандобуканал»	177,5	173,4	161,8	152,6	109,7%	113,6%
- ГУП «Ангишти Точик»	170,1	157,6	316,9	320,1	53,7%	49,2%
- ОАО «Международный аэропорт Хучанд»	51,0	76,1	356,3	483,9	14,3%	15,7%
- СТК ООО «Апрелевка»	65,5	58,1	170,0	163,7	38,5%	35,5%
- ГУП «Фулузоти нодири Тоҷикистон»	28,5	36,9	50,9	62,2	56,0%	59,3%
- ОАО «Международный аэропорт Кулоб»	26,4	36,5	210,1	323,1	12,6%	11,3%
- ОАО «Алюминсохтмон»	34,1	33,5	51,9	45,2	65,6%	74,1%
- ОАО «Телерадиоком»	21,5	24,0	90,9	99,3	23,6%	24,2%
- ГУП «Тоҷикаэронавигатсия»	44,2	15,2	302,6	354,2	14,6%	4,3%
- ГУП «Бакайдгирии гайриманкул»	8,7	10,6	67,6	71,8	12,9%	14,8%
- ОАО «Корхонаи кимиёви»	22,4	8,9	71,5	72,6	31,3%	12,3%
ВСЕГО	52 987,6	60 808,9	101 505,3	105 188	52,2%	57,8%

В целях поддержки финансово-хозяйственной деятельности крупных государственных предприятий и в связи с этим улучшения показателей их деятельности, на основании нормативных правовых актов на период 2020-2023 годов сокращены финансовые обязательства следующих предприятий, в том числе:

- признании недействительной налоговой задолженности и списании налоговой задолженности, признанной недействительной ОАО «Тоҷиктрансгаз» на сумму 202,7 млн сомони (постановление Правительства Республики Таджикистан от 29 ноября 2023 года, №547);

- списание финансовых обязательств ОАО «Барки Точик», образовавшихся за счет договоров субзайма и грантовых средств по состоянию на 1 апреля 2020 года в размере 4,9 млрд сомони и за счет кредитного договора (в 2022 году) в размере 8,5 млрд сомони (постановление Правительства Республики Таджикистан от 28 октября 2020 года, №571);

- уменьшение финансовых обязательств ГУП «Роҳи оҳани Тоҷикистон» за счет начисленных процентов по договорам субзайма на сумму 286,5 млн сомони (постановление Правительства Республики Таджикистан от 27 февраля 2021 года, №57);

- уменьшение обязательств ОАО «НБО Сантуда-1» перед государственным бюджетом по налогам на сумму 282,4 млн сомони

(постановление Правительства Республики Таджикистан от 20 декабря 2022 года, №605);

➤ уменьшение финансовых обязательств между ОАО «Барки Точик», ОАО «Шабакахои таксимоти барк», ОАО «Шабакахои интиколи барк» и ОАО «НБО Рогун» на сумму 2,0 млрд сомони (постановление Правительства Республики Таджикистан от 28 марта 2023 года, №142);

➤ уменьшение финансовых обязательств ОАО «Сементи Точик» на сумму 169,0 млн сомони (постановление Правительства Республики Таджикистан от 27 сентября 2023 года, №463).

Этот процесс продолжится в 2024 году и последующих годах в целях сокращения финансовых обязательств предприятий и в этом контексте снижения фискальных рисков, влияющих на государственный бюджет, на основе разработанных и принятых программ, в том числе с международными финансовыми организациями.

6. Финансовые обязательства по договорам субкредитования

Между Министерством финансов и отечественными хозяйствующими субъектами на основе кредитных договоров, привлекаемых под государственную гарантию, заключено 56 договоров субкредитования на сумму 27,1 млрд сомони.

(млн сомони)

Название крупных государственных предприятий	Валюта соглашения	соли 2022				соли 2023			
		основной кредит	проценты по кредиту	штраф	ВСЕГО	основной кредит	проценты по кредиту	штраф	ВСЕГО
ОАО «Барки Точик»	*	4 052	3 040	1 239	8 331	4 879	3 650	2 772	11 302
ОАО «Точиктрансгаз»	дол	63,8	48,9	59,1	171,8	74,3	58,3	66,8	199,4
ГСБ РТ «Амонатбанк»	сом.	0,7	1,3	0,0	2,0	0,6	1,0	0,0	1,6
ГУП «Рохи охани Тоҷикистон»	дол.	0,0	21,4	1,0	22,4	0,0	36,3	4,6	40,9
ГУП «Рохи охани Тоҷикистон»	юан.	0,0	13,1	0,8	13,9	0,0	21,1	2,6	23,7
ОАО «Ширкати Аллюминийи Точик»	дол.	0,0	2,1	0,0	2,1	0,0	8,0	0,3	8,4
ОАО «Ширкати Аллюминийи Точик»	юан.	0,0	2,6	0,0	2,6	0,0	4,0	0,0	4,0
ОАО «Междунар. аэропорт Душанбе»	евро	115,4	22,8	50,1	188,3	146,8	28,9	61,9	237,6
ГУП «Обу корези Душанбе»	дол.	21,8	18,4	0,0	40,2	33,9	27,3	0,0	61,2
ГУП «Обу корези Душанбе»	дол.	2,6	5,7	6,3	14,6	3,7	7,9	8,3	19,9
ОАО «НБО Рогун»	дол.	0,0	882,4	169,6	1 052,0	0,0	1 421,5	402,5	1 824,0
ГУП «Хочагии манзилию коммунали»	дол.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,0	0,7

Следует отметить, что по состоянию на 1 января 2024 года из 1 681,9 млн сомони общей суммы финансовых обязательств, предусмотренных планом, государственными предприятиями выплачено 284,3 млн сомони, что составляет

16,9 процента обязательств по субкредитным соглашениям перед Министерства финансов.

Часть невыполненных обязательств приходится в основном на ОАО «Барки Точик». По состоянию на 1 января 2024 года из предусмотренных в 2023 году 1088,5 млн сомони погашено только 249,1 млн сомони или 22,9 процента обязательств.

Процесс погашения финансовых обязательств по договорам субкредита в крупных государственных предприятиях по состоянию на 1 января 2024 года выглядит следующим образом:

- ГУП СБ ЧТ «Амонатбанк» из 918,0 тысяч сомони выплатил 967,8 тысяч сомони (105,4 процента);

- ОАО «Ширкати Алюминийи Точик» из 27,5 млн сомони выплатил 20,4 млн сомони (74,1 процента);

- ОАО «Точиктрансгаз» из 12,0 млн сомони выплатил 0,5 млн сомони (4,2 процентов);

- ГУП «Хочагии манзилию коммунали» из 726,6 тысяч сомони выплатил 100,0 тысяч сомони (13,8 процентов);

- ГУП ПЭБТ «Саноатсодиротбанк» из 897,2 тысяч сомони выплатил 1,0 млн сомони (111,5 процентов);

- ГУП «Обу корези Душанбе» из 24,6 млн сомони выплатил 2,6 млн сомони (10,4 процентов).

На указанную дату финансовое обязательство ГУП «Рохи охани Тоҷикистон» составляет 20,8 млн сомони, ОАО «Международный аэропорт Душанбе» – 22,3 млн сомони и ОАО «НБО Рогун» – 473,8 млн сомони. К сожалению, вышеуказанными субъектами не соблюдается платежная дисциплина по обязательствам, а денежные средства не выплачиваются, что приводит к несоблюдению условий кредитных и субкредитных соглашений.

Несмотря на сложную ситуацию с исполнением доходной части государственного бюджета, Министерство финансов в целях поддержания рейтинга платежеспособности страны на адекватном уровне за 12 месяцев 2023 года осуществил обслуживание внешнего долга перед международными финансовыми организациями на сумму 1186,9 млн сомони, из них 263,0 млн сомони приходится на сумму, уплаченную предприятиями по договорам субкредита.

Также в 2022 году за счет средств государственного бюджета было осуществлено обслуживание внешнего долга перед международными финансовыми организациями на сумму 1 249,5 млн сомони, из них 224,8 млн сомони оплачены предприятиями по субкредитным соглашениям.

(млн. сомони)

Название предприятий	валюта соглашения	соли 2022		процент выполнения	соли 2023		процент выполнения
		план	Выполнение		план	Выполнение	
- ОАО «Барки Точик»	*	911,4	354,9	39%	1 088,5	249,8	22,9%
- ОАО «Точиктрансгаз»	дол.	11,2	0,0	0%	11,9	0,5	4,2%
- ГУП СБ ЧТ «Амонатбанк»	сом.	0,0	0,0	0%	0,9	1,0	105,3%
- ГУП «Рохи охани Точикистон»	дол.	12,4	0,0	0%	13,4	0,0	0,0%
- ГУП «Рохи охани Точикистон»	юан	7,2	0,0	0%	7,4	0,0	0,0%
- ОАО «Ширкати Алюминийи Точик»	дол.	12,4	13,3	107%	14,1	8,3	58,9%
- ОАО «Ширкати Алюминийи Точик»	юан	10,7	9,0	84%	13,4	12,1	90,2%
- ОАО «Международный аэропорт Душанбе»	евро	20,1	0,0	0%	22,3	0,0	0,0%
- ГУП «Обу корези Душанбе»	дол.	16,4	4,3	26%	18,1	0,0	0,0%
- ГУП «Обу корези Душанбе»	дол.	3,7	3,2	86%	4,0	1,4	33,5%
- ГУП «Обу корези Душанбе»	дол.	2,2	2,2	100%	2,5	1,2	48,7%
- ОАО «НБО Рогун»	дол.	441,2	0,0	0%	473,8	0,0	0,0%
- ГУП «Хочагии манзилию коммунали»	евро	0,1	0,3	479%	0,7	0,1	13,8%
- ГУП ПЭБТ «Саноатсодиротбанк»	сом.	0,0	0,0	0%	0,9	1,0	111,5%

Из данных о финансовых обязательствах крупных государственных предприятий следует, что одним из основных влияющих рисков на период 2022-2023 годов является наличие финансовых обязательств вышперечисленных субъектов по субкредитным-кредитным соглашениям и несвоевременное выполнение финансовых обязательств. Этот фактор оказал негативное влияние на доходную и расходную часть государственного бюджета, вызвав фискальные проблемы и дополнительное финансовое бремя.

7. Направленные бюджетные средства предприятиям

В целях поддержки государственных предприятий для увеличения размера уставного капитала предприятий в период 2023 года из средств государственного бюджета выделено 5050,1 млн сомони, в том числе в уставной капитал ОАО «НБО Рогун» - 4809,4 млн сомони, ГУП ПЭБТ - «Саноатсодиротбанк» - 30,0 млн сомони, ГУП СБ РТ «Амонатбанк» - 10,0 млн сомони и ОАО «Ширкати Алюминийи Точик» - 20,0 млн сомони.

Кроме того, из государственного бюджета в виде субсидий на поддержку предприятий в отчетном периоде 2023 года выделена сумма в размере 11,7 млн сомони.

Название предприятий	Назначение направленной суммы	В 2022 году	В 2023 году
ОАО «НБО Рогун»	уставной капитал	3 842,1	4 809,4
ГУП ПЭБТ «Саноатсодиротбонк»	уставной капитал	18,7	30,0
ОАО «Ширкати Алюминийи Точик»	уставной капитал	22,0	20,0
ОАО «Цементи Точик»	финансовые обязательства	0,0	169,0
ГУП «Хочагии манзилию коммунали»	субсидия	5,2	6,2
ГУП СБРТ «Амонатбонк»	уставной капитал	10,0	10,0
ГУП «Рохи охани Тоҷикистон»	субсидия	0,8	0,8
ОАО «Точик Эйр»	субсидия	1,5	2,3
ОАО «Точиктрансгаз»	субсидия	1,0	1,0
ГУП «Фулузоти нодирӣ Точик»	субсидия	0,6	0,6
ОАО «Точиктелеком»	субсидия	0,8	0,8

8. Открытое акционерное общество «Барки Точик»

ОАО «Барки Точик» в соответствии с постановлением Правительства Республики Таджикистан от 28 апреля 2018 года, №234 «О реорганизации акционерных обществ» и в связи с созданием ОАО «Шабакахои интиколи барк» и ОАО «Шабакахои таксимоти барк» в январе 2021 года на базе электрических сетей, разделило сводный бухгалтерский баланс на 31 декабря 2022 года на три части.

Показатели	Единица измерения	Выполнение в 2022 году	Выполнение в 2023 году	Разница (+ -)	
				сумма	%
Доход	тыс.сом.	6 337 287,8	3 893 206,0	-2 444 081,8	61,4
Расход	тыс.сом.	5 601 089,1	7672886,9	2 071 797,8	137,0
Прибыль и убыток	тыс.сом.	736 198,7	-377 9681,0	-4 515 879,7	-513,4
Налог на прибыль	тыс.сом.	95787,0	0,00	-95 787,0	0,0
Чистая прибыль	тыс.сом.	640 411,7	-3 779 681,0	-4 420 092,7	-590,2
Рентабельность	%	11,6	-97,00	-108,6	-836,2
Кол-во работников	человек	3 927	4 003	76	2%
Фонд заработной платы	тыс.сом.	176 082	208 340	32 258	18%

Средняя заработная плата	сомони	3 736,6	4337	601	116%
Доход на одного сотрудника	тыс.сом.	840	922	82	109
Активы, в том числе	тыс.сом.	21 026 289	22 055 698,0	1 029 409,0	104,9
Оборотные активы	тыс.сом.	4 588 201,4	3 170 696,7	-1 417 504,7	69,1
Внеоборотные активы	тыс.сом.	16 437 887,6	18 885 001,4	2 447 113,8	114,9
Оплата налогов	тыс.сом.	372 819,2	443 854,0	71 034,8	119%
Дебиторская задолженность	тыс.сом.	3 736 931,8	2 056 263,0	-1 680 668,8	55,0
Кредиторская задолженность	тыс.сом.	29 871 309,5	35 183 726,1	5 312 416,6	117,8
Коэфф. текущего ликвидности	К	0,27	0,15	-0,12	55,6
Коэфф. быстрой ликвидности	К	0,22	0,10	-0,12	45,5
Коэф. соотношение дебитор. и кредитор. задолженности	К	0,22	0,09	-0,13	40,9
Чистый доход от поставки	%	87	-1,00	-88,0	-1,1
Рентабельность активов	%	3,5	17,10	13,6	488,6
Чистая рентабельность активов	%	-0,42	-0,28	0,14	66,7
Средний срок погашения дебитор-ой задолженности	рӯз	413	203,00	-210,0	49,2
Коэф. соотношение активов и доходов от поставки	К	0,63	5,90	5,27	936,5
К - оборот оборотного капитала	К	0,71	1,16	0,45	163,4
Соотношение кредит. задолженности к доходам от поставки	%	528,8	506,00	-22,8	95,7
Соотношение текущ. обязательств к собственному капиталу	%	-189	-158,00	31,0	83,6
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	-337,7	-268,00	69,7	79,4

Соотношение основн. капитала к собственному капиталу	%	-183,6	-142,20	41,4	77,5
Текущие обязательства по финансовым резервам	К	10,6	19,80	9,2	186,8
Коэффициент банкротства	К	26,46	0,74	-25,72	2,8

В 2023 году доходы компании составили 3893,2 млн сомони, что снизилось на 2444,0 млн сомони или на 38,6% по сравнению с 2022 годом. Расходы составили 7 672,8 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 2 071,7 млн сомони.

Общество подвело итоги своей финансовой деятельности за 2023 год с убытком в размере 3779,6 млн сомони, из которых 1609 млн сомони обусловлено разницей курса национальной валюты по отношению к иностранным валютам.

В 2023 году общество уплатило в бюджет налогов на сумму 443,8 млн сомони, что на 71,0 млн сомони больше, чем в прошлом году.

По состоянию на 1 января 2024 года дебиторская задолженность составила 2056,2 млн сомони, что на 1680,6 млн сомони или на 45% меньше показателя аналогичного периода прошлого года. Кредиторская задолженность общество за этот период составила 35 183,7 млн сомони, по сравнению с 2022 годом она увеличилась на 5 312,4 млн сомони или на 17,8%.

9. Открытое акционерное общество «Шабакахои таксимоти барк»

ОАО «Шабакахои таксимоти барк» подвело свою финансовую деятельность в 2023 году следующими показателями и оценивается следующим образом:

Показатели	Единица измерения	В 2022 году	В 2023 году	Разница (+,-)	
		Выполнения	Выполнения	сумма	%
Доход	тыс. сом.	3 152 646,5	3 756 789 ,6	604 143,1	119
Расход	тыс. сом.	3 713 251	3 671 722,9	-41 528,1	99
Финансовый результат (до налогообложения)	тыс. сом.	-560 604,5	85 066,7	645 671,2	-15
Налог на прибыль	тыс. сом.	51 875,3	35 567,0	-16308,3	69
Чистая прибыль	тыс. сом.	-612 479,8	49 499,7	661 979,5	-8,1

Рентабельность	%	-17,78	2,26	20,0	-13
Затраты за 1 сомони услуг	дирам	1,18	0,98	-0,2	83
Расчетная заработная плата	тыс. сом.	250 078	286 812	36 734	115
Количество работников	человек	7 986	7 770	-216	97
Средняя зарплата на одного работника	сомони	2,6	3,1	0,5	118
Услуги на одного сотрудника	тыс. сом.	394,8	483,5	88,7	122
Оплата налогов	тыс. сом.	285 032,5	366 065,3	81 032,8	128
Активы, в том числе	тыс. сом.	4 383 691,8	4 374 829,7	-8 862,1	100
Оборотные активы, в том числе	тыс. сом.	1 270 941,1	1 224 779,1	-46 162	96
Текущая дебиторская задолженность	тыс. сом.	809 280,4	875 722,1	66 441,7	108
Внеоборотные активы, в том числе	тыс. сом.	3 112 750,7	3 150 050,6	37 299,9	101
Долгосрочная дебиторская задолженность	тыс. сом.	7 290,2	7 534,9	244,7	103
Основные средства	тыс. сом.	3 523 035,2	3 751 718,1	228 682,9	106
Амортизация основных средств	тыс. сом.	428 101,5	618 107,5	190 006	144
Балансовая стоимость основных средств (119-120)	тыс. сом.	3 094 933,7	3 133 610,6	38 676,9	101
Материальные и финансовые ресурсы (070)	тыс. сом.	442 350	331 216,2	-111133,6	75
Авансовые расходы (080)	тыс. сом.	2 068	3 690,8	1 623,3	179%
Дебиторская задолженность (всего)	тыс. сом.	816 571	886 947,8	70 377,2	109
Кредиторская задолженность, в том числе	тыс. сом.	1 549 932,3	1 937 304,8	387 372,5	125
Краткосрочные кредиторские задолженности	тыс. сом.	1 521 538,6	1 562 518,4	40 979,8	103
Долгосрочные кредиторские задолженности	тыс. сом.	28 393,7	374 786,4	346 392,7	13 раз
Собственный капитал, в том числе	тыс. сом.	2 833 759,5	2 437 524,9	-396234,6	86
Уставной капитал	тыс. сом.	3 366 524,1	3 366 524,1	0	100
Резервный капитал	тыс. сом.	0	0	0	0
Доход от основной деятельности Ф5-3 (денежные средства)	тыс. сом.	1 038 118,3	5 454 352,8	4 416 234,5	525

Текущий коэффициент ликвидности	тыс. сом.	0,84	0,78	-0,05	94
Коэффициент быстрой ликвидности	К	29,109	2,374	-26,74	8
Оборотный капитал	К	-250 597,5	-337 739,3	-87 141,8	135
Соотношение дебиторск. и кредиторской задолженности	К	0,53	0,46	-0,07	87
Рентабельность доставки или процент прибыли	%	-17,78	2,26	20,0	-13
Чистый доход от поставки	%	-19,43	1,32	20,75	-7
Рентабельность активов	%	-12,79	1,94	14,73	-15
Средний срок погашения дебиторск. задолженности	день	94,5	86,2	-8,4	91
Коэффициент соотношение активов к доходам от поставки	К	1,4	1,2	-0,23	84
Соотношение кредиторской задолженности к доходам от поставки	%	49,16	51,57	2,41	105
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	53,69	64,10	10,41	119
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	54,70	79,48	24,78	145
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	К	1,09	1,29	0,19	118
Текущие обязательства по финансовым резервам	К	3,42	4,67	1,24	136
Соотношение денежного дохода к доходу от поставки	К	0,3	1,5	1,12	441
Отношение денежных доходов к текущим обязательствам	К	0,68	3,49	2,81	512
Соотношение денежного дохода к чистой прибыли	К	-1,7	110,2	111,8	-6501
Коэффициент вероятности банкротства	К	0,13	1,61	1,48	12 раз

В 2023 году доходы общество составили 3756,8 млн сомони, что по сравнению с 2022 годом увеличилось на 604,1 млн сомони или на 19 процентов. Расходы составили 3 671,7 млн сомони, что на 41,5 млн сомони больше, чем за аналогичный период прошлого года. Общество подвело свои финансовые результаты за 2023 год с прибылью в размере 85,1 млн сомони.

В 2023 году общество уплатило в бюджет налогов на сумму 366,1 млн сомони, что на 81,0 млн сомони или на 28 процентов больше, чем в прошлом году.

Начисленная заработная плата за этот период составила 286,8 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 36,7 млн сомони. Общая численность сотрудников общества составляет 7770 человек, среднемесячная заработная плата которых равна 3,1 тыс. сомони.

Дебиторская задолженность за этот период составила 886,9 млн сомони, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года она увеличилась на 70,4 миллиона сомони или 9 процентов. Кредиторская задолженность общества составила 1937,3 млн сомони, что на 387,4 млн сомони или на 25 процентов выше показателя 2022 года.

9. Открытое акционерное общество «Шабакхон интиколи барк»

В целях улучшения экономического и финансового положения ОАО «Шабакхон таксимоти барк» приняло необходимые меры, и основные показатели общества в 2023 году были подведены со следующими результатами.

Показатели	Единица измерения	В 2022 году	В 2023 году	Разница (+,-)	
		Выполнения	Выполнения	сумма	%
Доход	тыс.сом.	532 592	620 482,9	87 890,9	117
Расход	тыс.сом.	512 464	610 452,3	97 988,3	119
Финансовый результат (до налогообложения)	тыс.сом.	20 128	10 030,6	-10 097,4	50
Налог на прибыль	тыс.сом.	17 204,0	-7 026,3	-7 026,3	0
Чистая прибыль	тыс.сом.	2 923,6	17 056,9	-3 071,1	85
Рентабельность	%	3,78	1,62	-2,2	43
Затраты за 1 сомони услуг	дирам	0,96	0,98	0,0	102
Расчетная заработная плата	тыс.сом.	65 630	66 874	1 244	102
Количество работников	человек	1650	1621	-29	98
Средняя зарплата на одного работника	сомони	3,3	3,4	0,1	104
Услуги на одного сотрудника	тыс.сом.	322,8	382,8	60,0	119
Оплата налогов	тыс.сом.	20 311	144 125,3	123 814,3	710
Активы, в том числе	тыс.сом.	4 126 831,5	3 952 488,9	-174342,6	96
Оборотные активы, в том числе	тыс.сом.	595 852,1	627 562,5	31 710,4	105

Текущая дебиторская задолженность	тыс.сом.	552 715,7	572 205,4	19 489,7	104
Внеоборотные активы, в том числе	тыс.сом.	3 530 979,4	3 324 926,4	-206 053	94
Долгосрочная дебиторская задолженность	тыс.сом.	0	0	0	0
Основные средства	тыс.сом.	4 127 891,1	4 214 889,4	86 998,3	102
Амортизация основных средств	тыс.сом.	316 069,4	890 014,1	573 944,7	282
Балансовая стоимость основных средств (119-120)	тыс.сом.	3 811 821,7	3 324 875,3	-486 946,4	87
Материальные и финансовые ресурсы (070)	тыс.сом.	37 102	48 027,1	10 924,7	129
Авансовые расходы (080)	тыс.сом.	180	86,5	-93,8	48
Дебиторская задолженность (всего)	тыс.сом.	552 716	572 291,9	19 576,2	104
Кредиторская задолженность, в том числе	тыс.сом.	372 596,0	294 975,3	-77 620,7	79
Краткосрочные кредиторск. задолженности	тыс.сом.	147 361,1	62 534,1	-84 827	42
Долгосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом.	225 234,9	232 441,2	7 206,3	103
Собственный капитал, в том числе	тыс.сом.	3 754 235,5	3 657 513,7	-96721,8	97
Уставной капитал	тыс.сом.	1 872 900	1 872 900	0	100
Резервный капитал	тыс.сом.	0	0	0	0
Доход от основной деятельности Ф5-3 (денежные средства)	тыс.сом.	291 640,8	305 622,4	13 981,6	105
Текущий коэффициент ликвидности	тыс.сом.	4,04	10,04	5,99	248
Коэффициент ускоренной ликвидности	К	2,480	2,493	0,01	101
Оборотный капитал	К	448 491,0	565 028,4	116 537,4	126
Соотношение дебиторской и кредиторской задолженности	К	1,48	1,94	0,46	131
Рентабельность поставки или процент прибыли	%	3,78	1,62	-2,2	43
Чистый доход от поставки	%	3,78	2,75	-1,03	73
Рентабельность активов	%	0,49	0,25	-0,23	52
Средний срок погашения дебиторск. задолженности	день	378,8	336,7	-42,1	89
Коэффициент соотношение активов к доходам от поставки	К	7,7	6,4	-1,38	82
Соотношение кредиторской задолженности к доходам от поставки	%	69,96	47,54	-22,42	68

Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	3,93	1,71	-2,22	44
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	9,92	8,06	-1,86	81
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	К	1,02	0,91	-0,11	90
Текущие обязательства по финансовым резервам	К	3,95	1,30	-2,65	33
Соотношение денежного дохода к доходу от поставки	К	0,5	0,5	-0,06	90
Соотношение денежных доходов к текущим обязательствам	К	1,98	4,89	2,91	247
Соотношение денежного дохода к чистой прибыли	К	14,5	17,9	3,43	124
Коэффициент вероятности банкротства	К	0,13	0,92	0,787	705

В 2023 году доход общество составил 620,5 млн сомони, что на 87,9 млн сомони или на 17 процентов больше, чем в 2022 году. Расходы составили 610,5 млн сомони, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года они увеличились на 98,0 млн сомони или на 19 процентов.

Общество подвело свои финансовые результаты за 2023 год с прибылью в размере 10,0 млн сомони, что на 10,1 млн сомони или на 50 процентов меньше, чем в 2022 году.

В 2023 году общество уплатило в бюджет налогов на сумму 144,1 млн сомони, что на 123,8 миллиона сомони больше, чем в прошлом году.

Начисленная заработная плата за этот период составила 66,2 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 1,2 млн сомони. Общая численность сотрудников общество составляет 1621 человек, среднемесячная заработная плата которых составляет 3,4 тысячи сомони.

По состоянию на 1 января 2024 года дебиторская задолженность общество составила 572,3 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась на 19,6 млн сомони или 4 процента. Кредиторская задолженность общество в этот период составила 295,0 млн сомони, а по сравнению с 2022 годом она снизилась на 77,6 млн сомони или на 21 процентов.

10. Открытое акционерное общество «Таджикская алюминиевая компания»

ОАО «Таджикская алюминиевая компания» несмотря на последствия мирового финансового кризиса, с целью улучшения экономического и финансового положения путем восстановления производственных мощностей и повышения конкурентоспособности на мировом рынке были приняты необходимые меры, основные показатели компании в 2023 году были подитожены следующим образом.

Наименование показателей	Единицей измерения	за 2022 год	за 2022 год	Разница (+,-)	
		исполнение	исполнение	сумма	процент
Доход	тыс.сом.	632280,6	546672,6	-85608	86%
Расход	тыс.сом.	633996,4	820252,4	186256	129%
Финансовый результат (до уплаты налогов)	тыс.сом..	-1715,8	-273579,8	-271864	15 раз
Налог на прибыль	тыс.сом.	495,7	186,2	-309,5	38%
Чистая прибыль	тыс.сом.	-2211,5	-273766,0	-271554,5	12 раз
Доходность	%	-0,27	-50,04	-49,8	18 раз
Расходы на 1 сомони для оказанных услуг	дирам.	1,00	1,50	0,5	150%
Начисленная заработная плата	тыс.сом.	127880,9	138176,3	10295,4	108%
Количество сотрудников	человек.	5126	4697	-429	92%
Средняя заработная плата на одного работника	сомони.	2,1	2,5	0,4	118%
Услуги для одного работника	тыс.сом.	123,3	116,4	-7,0	94%
Уплата налогов	тыс.сом.	111 342,7	111 023,4	-319,3	100%
Активы, в том числе	тыс.сом..	3 053 793,1	2 949 242,8	-104 550,3	97%
Оборотные активы, в том числе	тыс.сом.	618 817	541 434,1	-77 382,9	87%
Текущие дебиторские задолженности	тыс.сом.	381 475,9	250 560,6	-130 915,3	66%
Необоротные активы, в том числе	тыс.сом.	2 434 976,1	2 407 808,7	-27 167,4	99%

Основные средства	тыс.сом.	3 595 087,5	3 681 201,9	86 114,4	102%
Износ основных средств	тыс.сом.	2 103 829,0	2 208 959,4	105 130,4	105%
Балансовая стоимость основных средств (119-120)	тыс.сом.	1 491 258,5	1 472 242,5	-19 016	99%
Материальные и товарные резервы (070)	тыс.сом.	236 958	289 766,5	52 808,7	122%
Дебиторская задолженность (всего)	тыс.сом.	381 476	250 560,6	-130 915,3	66%
Кредиторская задолженность, в том числе	тыс.сом.	2 968 169,5	3 134 302,2	166 132,7	106%
Краткосрочные кредиторская задолженность	тыс.сом.	2 968 169,5	3 120 669	152 499,5	105%
Долгосрочные кредиторская задолженность	тыс.сом.	0,0	13 633,2	13 633,2	0
Собственный капитал, в том числе	тыс.сом.	85 623,6	-185 060	-270 683,6	-216%
Уставной капитал	тыс.сом.	1 700 000	1 700 000	0	100%
Поступления от основной деятельности Ф5-3 (денежные средства)	тыс.сом.	706 856,4	689 237,2	-17 619,2	98%
Коэффициент текущей рыночной капитализации	тыс.сом.	0,21	0,17	-0,03	83%
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	0,080	0,092	0,01	116%
Коэффициент дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,13	0,08	-0,05	62%
Доходность доставки или процент прибыли	%	-0,271	-50,0	-49,8	18 раз
Чистая прибыль от доставки	%	-0,350	-50,1	-49,7	14 раз
Доходность активов	%	-0,056	-9,3	-9,2	16 раз

Средний срок погашения дебиторской задолженности	день	220,2	167,3	-52,9	76%
Коэффициент отношения активов к прибыли от доставки	К	4,8	5,4	0,57	112%
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	4,69	5,73	1,04	122%
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	34,67	-16,86	-51,53	-49%
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	34,67	-16,94	-51,60	-49%
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	К	17,42	-7,96	-25,37	-46%
Текущее обязательство по товарным резервам	К	12,53	10,77	-1,76	86%
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки	К	1,1	1,3	0,14	113%
Соотношение денежного дохода к текущему обязательству	К	0,24	0,22	-0,02	93%
Соотношение денежной прибыли к чистой прибыли	К	-319,6	-2,5	317,11	1%

В 2023 году доход ОАО «Гаджикская алюминиевая компания» составила 632,3 млн сомони, что по сравнению с 2022 годом снизилось на 85,6 млн сомони. Расходы компании за этот период составили 820,3 млн сомони, что на 186,3 млн сомони больше, чем за аналогичный период прошлого года. Финансовый результат компании за этот период с убытком составил 273,6 млн сомони, что по сравнению с 2022 годом больше на 271,9 млн сомони.

Фонд заработной платы компании в 2023 году составил 138,2 млн сомони и по сравнению с 2022 годом увеличился на 10,3 млн сомони. Общая численность работников компании составила 4697 человек, а среднемесячная заработная плата на одного работника составила 2,5 тысячи сомони.

Анализ выполнения налоговых обязательств компании показывает, что в 2023 году объем уплаченных налогов составил 111,0 млн сомони, по сравнению с 2022 годом снижение составило 0,3 млн сомони.

Дебиторская задолженность компании по состоянию на 1 января 2024 года составила 250,6 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом 2023 года уменьшилась на 130,9 млн сомони, или на 34,3%.

Кредиторская задолженность компании по состоянию на 1 января 2024 года составляет 3134,3 млн сомони, что по сравнению с 1 января 2023 года больше на 166,1 млн сомони.

11. Открытое Акционерное Общество «Точиктрансгаз»

ОАО «Таджиктрансгаз» подвело итоги своей финансовой деятельности в 2023 году по нижеследующим показателям и оценивается следующим образом.

Наименование показателей	Единиц а измерен ия	за 2022 год	за 2023 год	Разница (+,-)	
		исполнени е	исполнени е	сумма	проце нт
Доход	тыс.сом.	313000,8	342614,0	29613,2	109%
Расход	тыс.сом.	400426,1	369047,3	-31378,8	92%
Финансовый результат (до уплаты налогов)	тыс.сом.	-87425,3	-26433,3	60992	30%
Налог на прибыль	тыс.сом.	0,0	0,0	0	0
Чистая прибыль	тыс.сом.	-87425,3	-26433,3	60992	30%
Доходность	тыс.сом.	-27,93	-7,72	20,2	28%
Расход на 1 сомони для оказанных услуг	дирам.	1,28	1,08	-0,2	84%
Начисленная заработная плата	тыс.сом.	8064	8288	224	103%
Количество сотрудников	человек.	214	214	0	100%
Средняя заработная плата на одного работника	сомони.	3,1	3,2	0,1	103%
Услуги для одного работника	тыс.сом.	1462,6	1601,0	138,4	109%
Уплата налогов	тыс.сом.	22470	26490	4020	118%
Активы, в том числе	тыс.сом.	1385878,2	1419379,7	33501,5	102%
Оборотные активы, в том числе	тыс.сом.	367239,6	459344,2	92104,6	125%
Текущие дебиторские задолженности	тыс.сом.	329264	428824,2	99560,2	130%
Необоротные активы, в том числе	тыс.сом.	1018638,6	960035,5	-58603,1	94%

Текущая дебиторская задолженность	тыс.сом.	82841,5	0	-82841,5	0%
Основные средства	тыс.сом.	275122,9	353096,6	77973,7	128%
Износ основных средств	тыс.сом.	47332,1	137942,6	90610,5	291%
Балансовая стоимость основных средств (119-120)	тыс.сом.	227790,8	215154	-12636,8	94%
Материальные и товарные резервы (070)	тыс.сом.	37742	30302,6	-7439,5	80%
Дебиторская задолженность (всего)	тыс.сом.	412106	428824,2	16718,7	104%
Кредиторская задолженность, в том числе	тыс.сом.	1887915,3	1816082,2	-71833,1	96%
Краткосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом.	1234057,4	1213839,1	-20218,3	98%
Долгосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом.	653857,9	602243,1	-51614,8	92%
Собственный капитал, в том числе	тыс.сом.	-5020317,2	-396702,5	4623614,7	8%
Уставной капитал	тыс.сом.	75731	75731	0	100%
Поступления от основной деятельности Ф5-3 (денежные средства)	тыс.сом.	66465,2	74353	7887,8	112%
Коэффициент текущей рыночной капитализации	тыс.сом.	0,30	0,38	0,08	127%
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	0,504	0,712	0,21	141%
Оборотный капитал	К	-866817,8	-754494,9	112322,9	87%
Коэффициент дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,22	0,24	0,02	108%
Доходность доставки или процент прибыли	%	-0,28	-0,08	0,2	28%
Чистая прибыль от доставки	%	-0,28	-0,08	0,20	28%
Доходность активов	%	-0,06	-0,02	0,04	30%
Средний срок погашения дебиторской задолженности	руз	480,6	456,8	-23,7	95%
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	4,4	4,1	-0,28	94%
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	6,03	5,30	-0,73	88%

Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	-0,25	-3,06	-2,81	10 раз
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	-0,38	-4,58	-4,20	12 раз
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	К	-0,05	-0,54	-0,50	11 раз
Текущее обязательство по товарным резервам	К	32,70	40,06	7,36	123%
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки	К	0,2	0,2	0,00	102%
Соотношение денежного дохода к текущему обязательству	К	0,05	0,06	0,01	114%
Соотношение денежной прибыли к чистой прибыли	К	-0,8	-2,8	-2,05	370%
Коэффициент вероятности банкротства	К	0,13	0,37	0,244	288%

В 2023 году доход ОАО «Тоджиктрансгаз» составила 342,6 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 29,6 млн сомони, или на 9 процентов. Общество подвело итоги своей финансовой деятельности с убытком в размере 26,4 млн сомони, который по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшился на 61,0 млн сомони.

Фонд заработной платы составил 8,3 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 0,2 млн сомони. Общая численность работников общества составляет 214 человек.

Дебиторская задолженность составила 428,8 млн сомони и по сравнению с 2022 годом увеличилась на 16,7 млн сомони, или на 4 процента. Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2024 года составила 1816,1 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 72,8 млн сомони.

12. Открытое акционерное общество «Международный аэропорт Душанбе»

ОАО «Международный аэропорт Душанбе» подвело итоги своей финансовой деятельности в 2023 году по следующим показателям.

Наименование показателей			за 2023 год	Разница (+,-)
--------------------------	--	--	-------------	---------------

	Единиц ей измерен ия	за 2022			
		год	исполнени е	исполнение	сумма
Доход	тыс.сом	745268,6	766838,6	21570	103%
Расход	тыс.сом	633707	742658,8	108951,8	117%
Финансовый результат (до уплаты налогов)	тыс.сом	111561,6	24179,8	-87381,8	22%
Налог на прибыль	тыс.сом	0,0	0,0	0	0
Чистая прибыль	тыс.сом	111561,6	24179,8	-87381,8	22%
Доходность	%	14,97	3,15	-11,8	21%
Расход на 1 сомонй для оказанных услуг	дирам.	0,85	0,97	0,1	114%
Начисленная заработная плата	тыс.сом	33974	36241	2267	107%
Количество сотрудников	человек.	1315	1406	91	107%
Средняя заработная плата на одного работника	сомони	2,2	2,1	0,0	100%
Услуги для одного работника	тыс.сом	566,7	545,4	-21,3	96%
Уплата налогов	тыс.сом	30508	43207,5	12699,5	142%
Активы, в том числе	тыс.сом	1260342,6	1253618,1	-6724,5	99%
Оборотные активы, в том числе	тыс.сом	449850,9	464135,1	14284,2	103%
Текущая дебиторская задолженность	тыс.сом	344776,7	218570,1	-126206,6	63%
Необоротные активы, в том числе	тыс.сом	810491,7	789483	-21008,7	97%
Основные средства	тыс.сом	1731353,4	1759960,5	28607,1	102%
Износ основных средств	тыс.сом	920924,9	970540,6	49615,7	105%
Балансовая стоимость основных средств (119-120)	тыс.сом	810428,5	789419,9	-21008,6	97%
Материальные и товарные резервы (070)	тыс.сом	12127	134007,8	121881,2	11 раз
Предоплаченные расходы (080)	тыс.сом	79140	94894,7	15755	120%
Дебиторская задолженность (всего)	тыс.сом	344777	313464,8	-31311,9	91%
Кредиторская задолженность, в том числе	тыс.сом	502325,6	530282,1	27956,5	106%
Краткосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом	233029,8	238629,7	5599,9	102%
Долгосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом	269295,8	291652,4	22356,6	108%

Собственный капитал, в том числе	тыс.ком	758016,9	723335,9	-34681	95%
Уставной капитал	тыс.ком	88860,8	88860,8	0	100%
Резервный капитал	тыс.ком	157903,6	151941,1	-5962,5	96%
Поступления от основной деятельности Ф5-3 (денежные средства)	тыс.ком	97946,7	744540,6	646593,9	760%
Коэффициент текущей рыночной капитализации	тыс.ком	1,93	1,95	0,01	101%
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	1,332	0,807	-0,53	61%
Оборотный капитал	К	216821,1	225505,4	8684,3	104%
Коэффициент дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,69	0,59	-0,10	86%
Доходность доставки или процент прибыли	%	0,15	0,03	-0,1	21%
Чистая прибыль от доставки	%	0,15	0,03	-0,12	21%
Доходность активов	%	0,09	0,02	-0,07	22%
Средний срок погашения дебиторской задолженности	дней	168,9	149,2	-19,7	88%
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	1,7	1,6	-0,06	97%
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	0,67	0,69	0,02	103%
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	0,31	0,33	0,02	107%
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	0,66	0,73	0,07	111%
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	К	1,07	1,09	0,02	102%
Текущее обязательство по товарным резервам	К	2,55	1,04	-1,51	41%
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки	К	0,1	1,0	0,84	739%
Соотношение денежного дохода к текущему обязательству	К	0,42	3,12	2,70	742%

Соотношение денежной прибыли к чистой прибыли	К	0,9	30,8	29,91	3507 %
Коэффициент вероятности банкротства	К	1,80	1,49	-0,304	83%

В 2023 году доходы ОАО «Международный аэропорт Душанбе» составила 766,8 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 21,6 млн сомони, или на 3%. Расходы общества составили 742,7 млн сомони, что на 109,0 млн сомони или на 17% больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Общество подвело итоги своей финансовой деятельности с прибылью в размере 24,2 млн сомони, что на 87,4 млн сомони меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

Фонд заработной платы общества составил 36,2 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 2,3 млн сомони. Общая численность работников общества составляет 1406 человек, что на 91 человек больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Дебиторская задолженность составила 313,5 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилась на 31,3 млн сомони, или на 9 процентов. Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2024 года составила 530,3 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 28 млн сомони.

13. Открытое акционерное общество «Рогунская ГЭС»

Анализ финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Рогунская ГЭС» в 2023 году характеризуется следующими показателями.

Наименование показателей	Единица измерения	Исполнение за 2022год	Исполнение за 2023год	Разница (+ -)	
				сумма	процент
Доход	тыс.сом.	363297,9	371767,9	8470,0	102,3
Расход	тыс.сом.	511547,1	1298228,2	786681,1	253,8
Прибыль и убытки	тыс.сом.	-148249,2	-926460,3	-778211,1	624,9
Налог на прибыль	тыс.сом.	2079,2	0,0	-2079,2	0,0
Чистая прибыль	тыс.сом.	-150328,4	-926460,3	-776 131,9	616,3
Доходность	%	-40,8	-25,0	15,8	61,3
Количество сотрудников	человек.	1115	1 150,0	35,0	103,1
Фонд заработной платы	тыс.сом..	68461	72300,0	3839,0	105,6
Средняя заработная плата	сомони	5116,7	6286,9	1170,2	122,9
Доход на одного работника	тыс.сом.	325,8	323,2	-2,6	99,2

Уплата налогов	тыс.сом.	44460	157671,4	113211,4	354,6
Дебиторская задолженность	тыс.сом.	9882200,8	6026217,5	-3855983,3	61,0
Кредиторская задолженность	тыс.сом.	8376578,2	1271294,5	-7105283,7	15,2
Коэффициент текущей рыночной капитализации	К	4,25	2,18	-2,1	51,3
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	4,18	2,07	-2,1	49,5
Коэффициент дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	1,77	1,50	-0,3	84,7
Чистая прибыль от доставки	%	-40,80	-249	-208,2	610,3
Доходность активов	%	0,31	1,88	1,6	606,5
Чистая прибыльность активов	%	0,38	2,32	1,9	610,5
Средний срок погашения дебиторской задолженности	дней	4543,6	4785,3	241,7	105,3
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	140,9	132,1	-8,8	93,8
К-оборота оборотного капитала	К	0,03	0,05	0,0	166,7
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	701,84	870,82	169,0	124,1
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	6,04	7,36	1,3	121,9
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	6,04	7,36	1,3	121,9
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	%	95,59	107,26	11,7	112,2
Текущее обязательство по товарным резервам	К	13,30	8,71	-4,6	65,5
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки	К	0,13	1,80	1,7	1 384,6
Коэффициент соотношения денежного дохода к текущему обязательству	К	0,01	0,20	0,2	2 000,0
Коэффициент соотношения денежной прибыли к чистой прибыли	К	0,29	0,65	0,4	224,1

Коэффициент вероятности банкротства	К	0,87	0,45	8 470,0	102,3
-------------------------------------	---	------	------	---------	-------

14. Государственное унитарное предприятие «Таджикские железные дороги»

ГУП «Таджикские железные дороги» направила свои возможности на снижение влияния мирового финансового кризиса на финансово-экономическую деятельность и в 2023 году достигла следующих результатов.

Анализ деятельности за отчетный период показал, что объем грузоперевозок составил 6,4 млн тонн, что на 353,9 тыс. тонн больше, чем за аналогичный период прошлого года, или на 5,8%.

При этом грузооборот на дорогах составил 304,1 млн т/км, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 10,9%.

Пассажиропоток составил 23,4 млн пассажиров/км, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2,1 млн пассажиров/км, или на 9,9%.

Наименование показателей	Единица измерения	Исполнение за 2022г	Исполнение за 2023г	Разница (+ -)	
				сумма	процент
Доход	тыс.сом.	754 525	889 404,8	134 879,80	117,8
Расход	тыс.сом.	704 739,2	847 473,9	142734,70	120,2
Прибыли и убытки	тыс.сом.	49 785,8	41 930,9	-7854,90	84,2
Налог на прибыль	тыс.сом.	8 961,4	7 547 ,6	-1413,80	84,2
Чистая прибыль	тыс.сом.	40824,4	34 383,3	-6441,10	84,2
Доходность	%	6,60	4,71	-1,89	71,3
Количество сотрудников	человек	4 064	5 304	1 240	130
Фонд заработной платы	тыс.сом.	84 917	134 683	49 766	158
Средняя заработная плата	сомони	1741	2116	375	121
Доход на одного работника	тыс.сом.	180,3	161,7	18,6	89
Собственный капитал	тыс.сом.	2738704,4	2591945,4	-146759,00	94,6
Активы, в том числе	тыс.сом.	4715691	4766754,2	51063,20	101,0
Оборотные активы	тыс.сом.	1223738,9	1247274,4	23535,50	101,9
Необоротные активы	тыс.сом.	3491952	3519479	27527,00	100,7
Уплата налогов	тыс.сом.	77 530,5	44 982,0	-32 548,5	58%
Дебиторская задолженность	тыс.сом.	739142,5	705 575	-33567,50	95,4

Кредиторская задолженность	тыс.сом.	1447853,2	1644354,5	196501,30	113,5
Коэффициент текущей рыночной капитализации	К	1,35	0,84	-0,51	62,2
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	0,41	0,29	-0,12	70,7
Коэффициент дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,81	0,54	-0,27	66,6
Чистая прибыль от доставки	%	0,82	0,82	0,00	100
Доходност активов	%	1,05	0,87	-0,18	82,8
Чистая прибыль активов	%	1,49	1,32	-0,17	88,5
Средний срок погашения дебиторской задолженности	дней	357,6	343,3	-14,3	96,0
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	6,4	5,55	-25178,0	44,5
Коэффициент оборота оборотного капитала	К	0,6	0,7	0,10	116,6
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	К	1,2	1,72	0,52	143,3
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	33,1	57,2	24,10	172,8
Соотношение всех обязательств к собственному капиталу	%	52,9	80,6	27,7	152,3
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	%	110,7	118,6	7,9	107,1
Текущее обязательство по товарным резервам	К	1,07	1,82	0,75	170,0
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки	К	2,77	2,58	-0,19	93,1

К- Соотношения денежного дохода к текущему обязательству	К	2,30	1,49	-0,81	64,7
К- Соотношения денежной прибыли к чистой прибыли	К	51,12	54,3	3,18	106,2
Коэффициент банкротства	К	0,87	0,85	-0,02	97,7

Общий объем дохода предприятия от всей финансовой деятельности составил 889,4 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 134,8 млн сомони, исполнение составила 117,8%.

Общие расходы по всем видам деятельности с учетом начисленных налогов, учета иных операционных и неоперационных доходов и расходов составили 847,4 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличились на 142,7 млн сомони или на 20,2%.

Предприятие завершило свою финансовую деятельность с прибылью в размере 41,9 млн сомони и по сравнению с предыдущим годом прибыль снизилось на 7,8 млн сомони, или на 15,8%.

Уплата налогов в государственный бюджет составила 44,9 млн сомони, что на 32,5 млн сомони меньше, чем за аналогичный период прошлого года. По состоянию на 1 января 2024 года предприятие не имеет налоговой задолженности.

Дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 2024 года составила 705,6 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 33,5 млн сомони, или на 4,6%.

Кредиторская задолженность предприятия по состоянию на 1 января 2024 года составила 1644,3 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась на 196,5 млн сомони.

15. Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Анализ финансово-хозяйственной деятельности ГУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2023 году характеризуется следующими показателями.

				Разница (+ -)
--	--	--	--	----------------------

Наименование показателей	Единица измерения	Исполнение 2022год	Исполнение 2023год	сумма	процент
Доход	тыс.сом.	182120,8	193549,5	11 428,70	106%
Расход	тыс.сом	187691	200724,2	13 033,20	107%
Прибыль и убытки	тыс.сом	-5571	-7174,7	-1 603,70	129%
Налог на прибыль	тыс.сом	0	0	0,00	0
Чистая прибыль	тыс.сом	-5571	-7174,7	-1 603,70	129%
Доходность	%	-3,1	-3,7	-0,60	119%
Количество сотрудников	человек	5339	5054	-285,00	95%
Фонд заработной платы	тыс.сом	57846	61323	3 477,00	106%
Средняя заработная плата	сомони	902,9	1011,1	108,20	112%
Доход на одного работника	тыс.сом	34,1	38,2	4,10	112%
Уплата налогов	тыс.сом	42995,1	40998	-1 997,10	95%
Дебиторская задолженность	тыс.сом	118133,4	130030,2	11 896,80	110%
Кредиторская задолженность	тыс.сом	236089,8	278164	42 074,20	118%
Коэффициент текущей рыночной капитализации	К	1,19	1,06	-0,13	89%
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	0,9	0,85	-0,05	94%
Коэффициент соотношения дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,77	0,72	-0,05	94%
Чистая прибыль от доставки	%	-3,05	-3,7	-0,65	121%
Доходность активов	%	0,49	0,61	0,12	124%
Чистая прибыль активов	%	0,61	0,81	0,20	133%
Средний срок погашения дебиторской задолженности	дней	245	254	9,00	104%
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	6,32	5,99	-0,33	95%
Коэффициент оборота оборотного капитала	К	0,97	0,98	0,01	101%
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	86,1	95,4	9,30	111%

Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	17,43	17,76	0,33	102%
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	26,25	31,51	5,26	120%
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	%	103,69	106,37	2,68	103%
Текущее обязательство по товарным резервам	К	3,41	4,57	1,16	134%
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки.	К	0,001	0,001	0,00	100%
Коэффициент соотношения денежного дохода к текущему обязательству	К	0,001	0,001	0,00	100%
Коэффициент соотношение денежной прибыли к чистой прибыли	К	5,36	6,95	1,59	130%
Коэффициент банкротства	К	1,217	1,049	-0,17	86%

16. Государственное унитарное предприятие «Обу-корези Душанбе»

Анализ финансово-хозяйственной деятельности ГУП «Обу корези Душанбе» в 2023 году характеризуется следующими показателями.

Наименование показателей	Единица измерения	Исполнение 2022 год	Исполнение 2023 год	Разница (+ -)	
				сумма	процент
Доход	тыс.сом.	102 831	97 341,6	-5 489,4	95%
Расход	тыс.сом.	106 929	102 373,4	-4 555,6	96%
Прибыль и убытки	тыс.сом.	-4 098	-5 031,8	-933,8	123%
Налог на прибыль	тыс.сом.	0	0	0,0	0
Чистая прибыль	тыс.сом.	-4 098	-5 031,8	-933,8	123%
Доходность	%	-3,99	5,16	9,2	-129%
Количество сотрудников	человек	1301	1 265,0	-36,0	97%
Фонд заработной платы	тыс.сом.	19 827,2	21 599,3	1 772,1	109%
Средняя заработная плата	сомонӣ	15,23	14,22	-1,0	93%
Доход на одного работника	тыс.сом.	79,03	76,94	-2,1	97%
Уплата налогов	тыс.сом.	21 800	22 600,0	800,0	104%
Дебиторская задолженность	тыс.сом.	113 236	185 421,7	72 185,8	164%

Кредиторская задолженность	тыс.ком.	522 921	926 454,2	403 532,9	177%
Коэффициент текущей рыночной капитализации	К	3,42	3,22	-0,2	94%
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	2,3	2,95	0,7	128%
Коэффициент соотношения дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,22	0,2	-0,02	91%
Чистая прибыль от доставки	%	-4	-5,2	-1,20	130%
Доходность активов	%	-0,36	-0,44	-0,08	122%
Средний срок погашения дебиторской задолженности	дней	401,9	723,1	321,20	180%
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	7,2	12,4	5,20	172%
Коэффициент оборота оборотного капитала	К	0,42	0,28	-0,14	67%
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	59,7	110,3	50,60	185%
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	28,6	49,1	20,50	172%
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	243	440,6	197,60	181%
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	%	245	382	137,00	156%
Текущее обязательство по товарным резервам	К	2,22	3,7	1,48	167%
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки	К	2,6	4,85	2,25	187%
Коэффициент соотношение денежного дохода к текущему обязательству	К	4,31	4,4	0,09	102%

Коэффициент соотношения денежной прибыли к чистой прибыли	К	-64,6	90,33	154,93	-140%
Коэффициент банкротства	К	0,63	0,559	-0,07	89%

17. Открытое акционерное общество «Таджик Эйр»

Общий доход ОАО «Таджик Эйр» в 2023 году составил 5,4 млн сомони, что этот показатель по сравнению с 2022 году на 21,4 млн сомони меньше.

Расходы за отчетный период с учетом начисленных вычитаемых налогов составили 34,9 млн сомони, и этот показатель по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился на 7,4 млн сомони.

С учетом других операционных и неоперационных доходов и расходов, а также вычитаемых налогов общество за этот период подитожило свой финансовый результат с убытком в размере 29,5 млн сомони, который по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 14,1 млн сомони (убытки).

За отчетный период общество рассчитало налоги в государственный бюджет и Фонд социальной защиты в размере 3,4 млн сомони и уплатило 1,0 млн сомони, что на 0,2 млн сомони больше, чем за аналогичный период прошлого года.

По состоянию на 01.01.2024 дебиторская задолженность предприятия составила 56,1 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 3,3 млн сомони.

По состоянию на 01.01.2024 кредиторская задолженность составила 465,8 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 16,8 млн сомони, или на 3,5%.

18. Общество с ограниченной ответственностью СП «Зарафшон»

Общество с ограниченной ответственностью СП «Зарафшон» в 2023 году, используя имеющиеся возможности, достигло желаемых экономических и финансовых результатов.

Наименование показателей	Единица измерения	за 2022 год	за 2023 год	Разица (+,-)	
		исполнение	исполнение	сумма	процент
Доход	тыс.сом.	7834071,8	4466219,9	-3367852	57%

Расход	тыс.сом.	4293458,4	3040839,7	-1252619	71%
Финансовый результат (до уплаты налогов)	тыс.сом.	3540613,4	1425380,2	-2115233	40%
Налог на прибыль	тыс.сом.	632041,0	325852,7	-306188,3	52%
Чистая прибыль	тыс.сом.	2908572,4	1099527,5	-1809045	38%
Доходность	%	45,20	31,91	-13,3	71%
Расход на 1 сомони для оказанных услуг	дирам.	0,55	0,68	0,1	124%
Начисленная заработная плата	тыс. сом.	237532,8	283434,2	45901,4	119%
Количество сотрудников	человек.	2622	2777	155	106%
Средняя заработная плата на одного работника	сомони.	7,5	8,5	1,0	113%
Услуги для одного работника	тыс.сом.	2987,8	1608,3	-1379,5	54%
Уплата налогов	тыс.сом.	1785779,7	1639130,5	-146649,2	92%
Активы, в том числе	тыс.сом.	5110433	5302860,7	192427,7	104%
Оборотные активы, в том числе	тыс.сом.	3138895,7	2453314,4	-685581,3	78%
Текущая дебиторская задолженность	тыс.сом.	1766984,4	1272491,4	-494493	72%
Необоротные активы, в том числе	тыс.сом.	1971537,3	2849546,3	878009	145%
Долгосрочная дебиторская задолженность	тыс.сом.	138157,5	240818	102660,5	174%
Основные средства	тыс.сом.	4687486,3	5669593	982106,7	121%
Износ основных средств	тыс.сом.	2956999,6	3159106	202106,4	107%
Балансовая стоимость основных средств	тыс.сом.	1730486,7	2510487	780000,3	145%
Материальные и товарные резервы	тыс.сом.	1279101	884163,8	-394937,3	69%
Предоплаченные расходы	тыс.сом.	3 485	3809,9	325	109%
Дебиторская задолженность (всего)	тыс.сом.	1905142	1517119,3	-388022,6	80%
Кредиторская задолженность, в том числе	тыс.сом.	2431258,9	3084639,8	653380,9	127%
Краткосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом.	1129142,4	2066478,6	937336,2	183%
Долгосрочная кредиторская задолженность	тыс.сом.	1302116,5	1018161,2	-283955,3	78%

Собственный капитал, в том числе	тыс.сом.	2679174,2	2218221	-460953,2	83%
Уставной капитал	тыс.сом.	73474,7	73474,7	0	100%
Резервный капитал	тыс.сом.	176977	231953,4	54976,4	131%
Поступление от основной деятельности Ф5-3 (денежные средства)	тыс.сом.	6679900	5297713,6	-1382186	79%
Коэффициент текущей рыночной капитализации	тыс.сом.	2,78	1,19	-1,59	43%
Коэффициент ускоренного выхода на рынок	К	1,426	1,537	0,11	108%
Оборотный капитал	К	2009753,3	386835,8	-1622918	19%
Коэффициент соотношения дебиторской задолженности к кредиторской задолженности	К	0,78	0,49	-0,29	63%
Доходность доставки или процент прибыльности	%	0,45	0,32	-0,1	71%
Чистая прибыль от доставки	%	0,37	0,25	-0,13	66%
Доходность активов	%	0,69	0,27	-0,42	39%
Средний срок погашения дебиторской задолженности	дней	88,8	124,0	35,2	140%
Коэффициент соотношения активов к прибыли от доставки	К	0,7	1,2	0,53	182%
Соотношение кредиторской задолженности к доходу от доставки	%	0,31	0,69	0,38	223%
Соотношение текущих обязательств к собственному капиталу	%	0,42	0,93	0,51	221%
Соотношение общей суммы обязательств к собственному капиталу	%	0,91	1,39	0,48	153%
Соотношение основного капитала к собственному капиталу	К	0,65	1,13	0,49	175%
Текущее обязательство по товарным резервам	К	0,88	2,33	1,45	264%
Соотношение денежного дохода к доходу от доставки.	К	0,9	1,2	0,33	139%

Соотношение денежного дохода к текущему обязательству	К	5,92	2,56	-3,35	43%
Соотношение денежной прибыли к чистой прибыли	К	2,3	4,8	2,52	210%
Коэффициент вероятности банкротства	К	5,67	2,82	-2,841	50%

Из данных, представленных ООО СП «Зарафшон», следует, что доход предприятия в 2023 году составила 4 466,2 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 3 367,9 млн сомони.

Расходы за отчетный период с учетом начисленных налогов составили 3 040,8 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 1252,7 млн сомони.

В 2023 году общество подвело итог с финансовым результатом на сумму 1 425,4 млн сомони с прибылью, что этот показатель по сравнению с предыдущим годом снизилось на 2 115,2 млн сомони или на 60%.

Фонд заработной платы составил 283,4 млн сомони и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 45,9 млн сомони, на предприятии работают 2777 сотрудников, ежемесячная заработная плата составляет 8,5 тыс. сомони.

С целью обеспечения налоговых обязательств общество выплатило в государственный бюджет налогов на сумму 1639,1 млн сомони, что на 146,7 млн сомони меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

По состоянию на 1 января 2024 года дебиторская задолженность общества составила 1517,1 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 388,0 млн сомони или на 20 процентов. Кредиторская задолженность составила 3084,6 млн сомони, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличило уровень кредитования на 653,3 млн сомони.

19. Заключение по совокупности фискальных рисков

Из представленных в настоящем отчете показателей видно, что в 2023 году ряд рисков, таких как увеличение финансовых обязательств предприятий, уменьшение балансового дохода, увеличение объема финансового показателя за счет убытков, невыполнение финансовых планов, увеличение остатков налоговой задолженности, невыполнение финансовых обязательств по субкредитным соглашениям и на этой основе проведение расчетов и

направление средств за счет государственного бюджета для полноты уставного фонда, оказали влияние и создали основные бюджетные риски.

(в млн. сомонӣ)

№	Наименование	За период		Разница (+ -)	
		2022	2023	сумма	процент
1.	Все обязательств, в том числе:	76 360,5	78 491,3	2 130,8	103%
-	текущие обязательства	30 270,0	35 629,2	5 359,2	118%
2.	Общий доход, включая:	19 775,4	18 292,4	-1 483,0	93%
-	другие доходы	63,4	26,5	-36,9	42%
3.	Финансовый результат, в том числе:	4 709,3	-3 108,3	-7 817,6	-66%
-	балансовая прибыль	4 924,1	1 971,1	-2 953,0	40%
-	балансовая убитки	-214,8	-5 079,4	-4 864,6	2365%
-	прибыль за счет разницы валютных курсов	3 251,6	135,1	-3 116,5	4%
-	убитки за счет разницы валютных курсов	-418,7	-2 625,2	-2 206,5	627%
4.	Все активы, включая:	101 505,3	105 188,0	3 682,7	104%
-	текущие активы	24 408,7	18 728,8	-5 679,9	77%
5.	Собственный капитал	48 834,5	44 736,8	-4 097,7	92%
6.	Не выполнены финансовые планы	-134,3	-768,9	-634,6	573%
8.	Направленные субсидии за счет государственного бюджета	9,9	11,7	1,8	118%
9.	Направленные средства на пополнение уставного фонда предприятий	3 892,8	4 869,4	976,6	125%
10.	Налоговые обязательства (долг по налогам на конец года)	351,2	573,3	222,1	163%
11.	Необеспеченные обязательства предприятий по субкредитным соглашениям	1 458,4	1 088,5	-369,9	75%
12.	Средства, направленные международным финансовым организациям для покрытия долгов предприятий по субкредитным соглашениям	224,8	263,0	38,2	117%
13.	Направленные средства на ликвидацию стихийных бедствий в стране	0,2	45,3	45,1	0%

С учетом данных и выводов, содержащихся в настоящем отчете, целесообразно принять следующие меры с целью предотвращения фискальных рисков, влияющих на доходную и расходную часть государственного бюджета,

а также улучшения финансово-хозяйственной деятельности крупных государственных предприятий:

➤ соответствующие отраслевые министерства и ведомства, а также крупные государственные предприятия в установленные сроки полностью выполнить постановление Правительства Республики Таджикистан от 22 ноября 2022 года №547 «Среднесрочная программа на период 2023-2027 годов по управлению фискальными рисками крупных государственных предприятий и обществ, акции которых принадлежат государству» и его плана действий;

➤ при привлечении международных консультантов и технической помощи в сотрудничестве с соответствующими министерствами и ведомствами разработать и принять нормативно-правовой акт для оценки и анализа всех фискальных рисков, влияющих на государственный бюджет, в соответствии с мировым опытом, включая весь перечень рисков с прогнозными показателями на период от 3 до 5 отчетных лет;

➤ усиление процесса контроля, управления и прозрачности проведения заседаний наблюдательного совета предприятий, создание комитетов по аудиту и рискам при наблюдательном совете в соответствии с сегодняшними требованиями корпоративного управления, а также укрепление правовой базы для перехода предприятий на международные стандарты финансовой отчетности и обязательный внешний аудит для обеспечения прозрачности представления финансовой отчетности;

➤ проведение переговоров с международными финансовыми организациями, в том числе с Международным валютным фондом, Всемирным банком и другими финансовыми учреждениями, с целью привлечения средств, необходимых для восстановления производственных и сервисных мощностей предприятий, а также обеспечения выполнения приемлемых программ реформ, связанных с социально-экономическим развитием страны.

➤ диверсификация поставляемых товаров и услуг с целью привлечения дополнительных финансовых ресурсов в бюджет, сокращения непроизводственных расходов на предприятиях, включая надбавки, командировочные расходы, строительство объектов досуга и быта, ремонт закупки оборудования и инвентаря и другие непроизводственные расходы;

➤ принятие государственной программы по проведению реструктуризации крупных государственных предприятий, в том числе преобразовать государственные унитарные предприятия в акционерные общества и привлечение частного сектора и партнеров, приватизация государственной собственности с учетом модернизации современного

оборудования и технологий на предприятиях и другие меры по приобретению для привлечения отечественных и зарубежных инвестиций;

➤ обеспечить качественный и своевременный сбор средств за электроэнергию и взыскание долгов с потребителей энергии, поэтапную установку биллинговых счетчиков для обеспечения надлежащего учета затрат на электроэнергию во всей энергетической системе страны и на этой основе улучшить нормальную деятельность предприятий энергетической отрасли для обеспечения финансовых обязательств;

➤ оценить финансовую жизнеспособность ОАО «Таджик Эйр» и государственная поддержка для улучшения финансовой деятельности общества путем разработки и представления плана важных стратегических мероприятий, а также сокращения финансовых долгов и обязательств ОАО «Барки Тоджик»;

➤ разработать план мероприятий по оказанию потенциальной поддержки государственным предприятиям в недопущении увеличения дополнительных финансовых обязательств за счет эффективного и целенаправленного использования внутриоборотных инструментов, а также ежегодно в установленные сроки (до 1 марта отчетного года) своевременно проводить инвентаризацию дебиторской и кредиторской задолженности и определять причины их возникновения;

➤ принятие отраслевых нормативных правовых актов для введения международных стандартов финансовой отчетности путем использования законодательных рычагов для прохождения обязательного внешнего аудита и предоставления аудиторского заключения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1:

Отчет о фискальных рисках, возникающих при реализации концессионных проектов и проектов государственно-частного партнерства (ГЧП), за 2024 год

СОДЕРЖАНИЕ

I. Цель	46
II. Определение	46
III. Институциональная структура	48
IV. Охват и размер портфеля концессий и ГЧП в Таджикистане	48
V. Оценка прямых обязательств и условных обязательств в концессионных и ГЧП проектах в Таджикистане	51
A. Прямые обязательства	51
B. Условные обязательства	53
C. Компенсация за досрочное расторжение договора (ДРД)	53
VI. Предположения и подходы в расчетах	55
Приложение 1: Список концессионных и ГЧП-проектов в Таджикистане	57
Список таблиц:	
Таблица 1. Общие чистые прямые обязательства по концессионным проектам	52
Таблица 2. Компенсация за досрочное расторжение в концессионных и ГЧП проектах ...	54

I. Цель

В этом документе представлена комплексная оценка прямых обязательств и условных обязательств Правительства Республики Таджикистан, вытекающих из концессионных проектов и проектов государственно-частного партнерства (ГЧП). Эта оценка усиливает управление фискальными рисками, связанными с концессионными проектами и проектами ГЧП. Понимание степени фискального воздействия имеет решающее значение не только для проактивного управления рисками и прогнозирования потенциальных дефолтов, досрочных расторжений или изменений контрактов, но и для того, чтобы правительство могло принимать превентивные меры для смягчения последствий неудач проектов. Кроме того, эта приверженность прозрачности усиливает приверженность правительства ответственному фискальному управлению, что имеет важное значение для долгосрочного успеха и устойчивости этих инициатив. Для потенциальных инвесторов и кредиторов такие оценки сигнализируют о разумном и ответственном подходе к управлению рисками, укрепляя уверенность в способности правительства эффективно контролировать и поддерживать концессионные проекты и проекты ГЧП.

II. Определение

Концессии и ГЧП — это договорные соглашения, как правило, долгосрочные, между государственными и частными субъектами на предоставление государственных услуг или предоставление государственной инфраструктуры. Взамен частная организация получает право на получение дохода от проекта, например, сборов с пользователей или дорожных сборов, или получает государственные платежи в течение определенного периода. Эта модель обеспечивает устойчивые выгоды для государственного сектора, частного сектора и населения, способствуя возникновению чувства уверенности и безопасности у всех вовлеченных сторон. Каждая сторона получает выгоду по-своему, причем государственный сектор получает доступ к экспертизе и ресурсам частного сектора, частный сектор обеспечивает себе стабильную инвестиционную возможность, а население пользуется улучшенными государственными услугами или инфраструктурой.

Концессионные и ГЧП контракты могут предложить ценные возможности для развития инфраструктуры и предоставления услуг; однако они также несут потенциальные фискальные последствия для правительства, независимо от источников доходов частного партнера. Они могут материализоваться в форме прямых обязательств или условных обязательств, подчеркивая важность проактивного мониторинга и разумного управления фискальными рисками.

- a. Прямое обязательство — это заранее согласованное, юридически обязывающее договорное обязательство(я), взятое на себя правительством в рамках концессии или соглашения о ГЧП. Эти обязательства не зависят от неопределенных будущих событий и, как ожидается, будут иметь место, пока концессия и проект ГЧП продолжаются в соответствии с планом. Они обычно включают запланированные и предсказуемые платежи, которые правительство обязуется производить в течение срока действия

контракта, поэтому их сроки и приблизительная сумма известны. Однако прямые обязательства все еще могут содержать неопределенность относительно стоимости. Прямые обязательства в первую очередь включают:

- Платежи за разрыв в жизнеспособности — субсидия на капитал, которая может быть распределена по этапам строительства на основе достижения контрольных показателей или в счет инвестиций в акционерный капитал.
- Доступность / платежи покупателю - регулярный платеж или субсидия в течение жизненного цикла проекта, обычно обусловленные доступностью услуги или актива с качеством, указанным в контракте. Платеж может быть скорректирован с бонусами или штрафами, связанными с производительностью.
- Теневые сборы или платежи на основе результатов — платеж или субсидия за единицу или пользователя услуги, например, за километр, пройденный по платной дороге.

в. Условное обязательство — это фискальное обязательство, согласованное между государственными и частными партнерами при подписании контракта, но его сроки и стоимость зависят от неопределенного будущего события и могут быть неизвестны. Таким образом, обязательство становится функциональным только в том случае, если и когда происходит дискретное и неопределенное будущее событие (или может никогда не материализоваться). Условное обязательство не сразу увеличивает бюджетные расходы или статистику долга, но может потребовать государственных выплат в будущем из-за непредвиденных событий, как это было во многих странах. Условные обязательства могут принимать явные или неявные формы. Явные обязательства — это те, которые определены законом или контрактом, и которые правительство юридически обязано выполнить, когда наступит срок их исполнения. Однако неявные обязательства являются юридически обязательными, но вытекают из моральных, экономических, социальных и политических соображений и должны быть выполнены правительством. Условные обязательства в первую очередь включают:

- Гарантии по конкретным переменным риска — соглашение о компенсации частной стороне потери дохода в случае отклонения конкретной переменной риска от указанного в контракте уровня. Связанный риск, таким образом, делится между публичной и частной сторонами. Например, это может включать гарантии по спросу, остающемуся выше определенного уровня, или по валютным курсам, остающимся в определенном диапазоне.
- Гарантии по долгу или другие средства повышения кредитного качества — обязательство погасить часть или весь долг, использованный для финансирования проекта. Гарантия может покрывать определенный риск или событие. Гарантии используются для предоставления кредитору обеспечения того, что кредит будет погашен.

- Положения о компенсации — например, обязательство возместить частной стороне ущерб или убытки, возникшие в результате определенных, указанных, не подлежащих страхованию форс-мажорных событий.
- Обязательства по выплате при расторжении договора — обязательство выплатить согласованную сумму в случае расторжения договора из-за невыполнения обязательств публичной или частной стороной. Сумма может зависеть от обстоятельств невыполнения обязательств.

III. Институциональная структура

Участие частного сектора в экономической и социальной инфраструктуре в Таджикистане регулируется Законом «О концессиях» (1997 г.) и Законом «О государственно-частном партнерстве» (2012 г., обновлен в 2017 г.).

Закон о концессиях устанавливает рамки для сотрудничества между государственным и частным секторами в инфраструктурных проектах. Основные органы принятия решений, участвующие в реализации и контроле этого закона, включают отраслевые министерства (или местные органы власти) как основных инициаторов концессий и Правительство Республики Таджикистан как ключевое лицо, принимающее решения.

Закон о ГЧП устанавливает три основных уровня лиц, принимающих решения:

- Совет ГЧП является ключевым органом принятия решений на всех основных этапах разработки, утверждения и реализации проекта ГЧП.
- Отраслевые министерства определяют, готовят, проводят тендеры, а затем реализуют проекты.
- Центр ГЧП, который находится при Государственном комитете по инвестициям и управлению государственным имуществом (ГКИУГИ) Республики Таджикистан и отвечает за разработку политики, продвижение ГЧП, техническую поддержку, проведение тендеров и мониторинг контрактов на этапе реализации.¹ Однако проекты с инвестиционной стоимостью ниже 20 млн сомони рассматриваются только отраслевыми министерствами, курирующими проект. Тем не менее, Центр ГЧП может по-прежнему предоставлять техническую поддержку и консультации отраслевому министерству или агентству, ответственному за рассмотрение и одобрение проекта.

IV. Охват и размер портфеля концессий и ГЧП в Таджикистане²

Концессии: История частного участия в инфраструктуре в Таджикистане восходит к началу 2000-х годов. Соглашения были подписаны для ГЭС «Памир Энерджи» (2002), ГЭС

¹ Центр ГЧП, созданный в 2013 году, не осуществляет надзор за проектами, подписанными в соответствии с Законом о концессиях, которые входят в компетенцию организаций-исполнителей.

²Отчет подготовлен на основе информации, предоставленной Правительством Республики Таджикистан. Данные для анализа были получены из Центра ГЧП, имеющего прямой доступ к контрактам ГЧП, и из открытых источников.

«Сангтуда-1» (2004), ГЭС «Сангтуда-2» (2006) и дорожной инфраструктуры Душанбе - Чанак (2010) в соответствии с Законом о концессиях. В настоящее время эти проекты не попадают в компетенцию Центра ГЧП, поскольку они были инициированы до принятия Закона о ГЧП и в рамках Закона о концессиях. Тем не менее, все четыре концессии характеризуются долгосрочными контрактами между государственными и частными партнерами с различной степенью участия и поддержки правительства. По своей природе ГЭС «Сангтуда-1» и «Сангтуда-2» являются проектами с оплатой государством, в которых государственное предприятие «Барки Точик» является единственным покупателем и имеет соглашения о закупке электроэнергии (РРА) с партнерами по этим двум ГЭС. Проекты ГЭС «Памир Энерджи» и «дорожной инфраструктуры Душанбе-Чанак» работают на платной основе. Все четыре проекта были на стадии эксплуатации к концу 2024 года. Однако из-за неполной информации о проекте дорожной инфраструктуры Душанбе – Чанак, он не был включен в оценку. Общая номинальная инвестиционная стоимость трех энергетических проектов на дату подписания контракта, которые включены в эту оценку, была оценена в 4,310 млн сомони.

- ГЭС «Памир Энерджи» (14 МВт): Капитальные вложения проекта составляют 85,7 млн сомони (26,4 млн долларов США). Это 25-летнее концессионное соглашение подписанное в 2002г. между Правительством Республики Таджикистан и частным партнером, компанией «Памир Энерджи». Долговая часть была профинансирована за счет 14,4 млн долларов США, заимствованных Правительством у Международной ассоциации развития (МАР) и Международной финансовой корпорации (МФК), в то время как 12 млн долларов США были предоставлены частным партнером в качестве собственного капитала. Кроме того, существующие активы в размере 21 млн долларов США были переданы частному партнеру Правительством на срок действия контракта.
- Сангтудинская ГЭС-1 (670 МВт): Капитальные вложения проекта составляют 3,115 млн. сомони³ (872 млн долларов США). Первоначальный контракт был подписан в 2004 году, в то время как контракт купли-продажи электроэнергии (РРА) был подписан в 2009 году на 21 год, начинающийся с момента ввода станции в эксплуатацию. Это двустороннее соглашение между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан, направленное на повышение производственных мощностей страны в области энергетики. Проект реализуется через открытое акционерное общество (ОАО), где Россию представляют государственное предприятие (ГП) Интер РАО, Государственная корпорация «Росатом», а Таджикистан представляет Правительство Таджикистана. Проект финансируется за счет 75 процентов собственного капитала российских компаний и 25 процентов Таджикистана.
- Сангтудинская ГЭС-2 (220 МВт): Капитальные вложения проекта составляют 1 109,3 млн. сомони (256 млн долларов США, в том числе капитальные затраты в

³ Поскольку в РРА 2009 года не была включена стоимость проекта, инвестиционная стоимость была оценена в 3 115 млн сомони на основе исторических тенденций в добавлении и замене основных средств, как раскрыто в Примечаниях № 5 аудированной финансовой отчетности (2019 г.). Эта оценка включает корректировки на переоценку активов и основана на валовых основных средствах, учтенных по исторической стоимости, с применением ежегодной амортизации.

размере 220 млн долларов США и дополнительные расходы, связанные с проектом, включая проценты на сумму 36 млн долларов США). Это 25-летнее концессионное соглашение между правительствами Исламской Республики Иран и Республики Таджикистан, подписанное в 2006 году. Проект в основном финансируется частным партнером с использованием собственного капитала и заемных средств. Правительство внесло 131 млн сомони (40 млн долларов США) в виде капитального гранта. Кроме того, проект имеет аккредитив в качестве меры ликвидности, возобновляемый на сумму 40 млн долларов США плюс часть в сомони для покрытия платы за мощность в местной валюте, предоставленную Министерством финансов.

ГЧП: К концу 2024 года в рамках законодательства о ГЧП действовало в общей сложности двенадцать проектов, охватывающих национальный и субнациональный уровни и различные сектора, включая энергетику, водоснабжение, управление отходами, транспорт, образование, здравоохранение и связь. Данная оценка охватывает все двенадцать долгосрочных соглашений, подписанных между государственными и частными партнерами. Общая номинальная инвестиционная стоимость этих проектов на момент подписания контракта оценивалась в 456 млн сомони. Примечательно, что 65 процентов от общего объема инвестиций сосредоточены всего в двух проектах в секторах энергетики и транспорта.

- **Дангаринские линии электропередачи:** Капитальные вложения в проект составляют 215 млн сомони (27.4 млн долларов США), с частным партнером из Китая, Shanxi Coal Chemical Corporation. Первоначальный срок контракта составлял 10 лет с 2-летним периодом строительства (при подписании в 2016 году), однако с тех пор он был изменен и останется открытым до тех пор, пока частный партнер не получит полный возврат своих инвестиций. Контракт заключён между Министерством энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан, АО «Барки Точик» и Специальной экономической зоной «Дангара».
- **Интеллектуальная система фото- и видеофиксации нарушений ПДД⁴:** Номинальная инвестиционная стоимость данного проекта составляет 109,6 млн сомони (10.1 млн. долларов США). Срок действия контракта - 7 лет, контракт подписан в 2023 году. Контракт заключён между мэрией города Душанбе и частной компанией из Республики Южная Корея RexGen LLP.

Крупнейшие проекты ГЧП обычно предполагают участие иностранных инвесторов, включая международные финансовые институты, и финансируются в твердой валюте, такой как доллар США. Напротив, финансирование в местной валюте, как правило, связано с проектами меньшего масштаба, часто полагаясь на 100-процентный собственный капитал или более высокое соотношение заемных средств к собственному капиталу. Все проекты, включая энергетические сделки, были структурированы по модели

⁴Полное название проекта — Интеллектуальная система фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения, в пунктах остановок маршрутного транспорта и выделенных полосах движения для маршрутных транспортных средств, с использованием специальных средств системы самоуправления в сфере транспорта на улицах и магистралях города Душанбе.

«строительство-эксплуатация-владение-передача» (BOOT) или «строительство-эксплуатация-передача» (BOT).

Первый контракт ГЧП в рамках Закона о ГЧП был подписан в 2016 году для детского сада № 133, а самый недавний проект, подписанный в январе 2024 года, касается создания Центра бытового и социального обслуживания при государственном предприятии «Фабрика ортопедического протезирования» города Душанбе. Один проект, 5-летний контракт на электронную систему оплаты проезда в общественном пассажирском транспорте в городе Душанбе, был завершён в начале февраля 2023 года. В конце февраля 2023 года началась 2-я фаза проекта, когда тот же оператор заключил новый восьмилетний контракт. Самый продолжительный контракт, сроком на 35 лет, касается обеспечения чистой питьевой водой села Исфисор Б. Гафуровского района, а самый короткий контракт, сроком на 7 лет, предполагает внедрение интеллектуальной системы фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения в городе Душанбе. Средняя продолжительность контракта составляет 18 лет, при этом наблюдаются различия в разных проектах. Два контракта, изначально запланированные к закрытию в 2024 и 2026 годах, продлеваются из-за более низкого, чем ожидалось, спроса и последующего получения доходов, с целью содействия частному партнёру в возврате инвестиций, которые были негативно затронуты в период пандемии COVID-19. Это Дангаринская линия электропередачи и детский сад № 133.

V. Оценка прямых обязательств и условных обязательств в концессионных и ГЧП проектах в Таджикистане

Чистая приведенная стоимость (NPV) прямых обязательств оценивается в 8,633 млн сомони (960 млн долларов США или 5,63% ВВП) и ограничивается концессионными проектами ГЭС Сангтуда-1 и Сангтуда-2. Эти обязательства вытекают из договорных платежных обязательств Барки Точик в период с 2024 по 2030 год, рассчитанных на основе фиксированных и энергетических сборов в соответствии с соглашениями. Напротив, оставшийся портфель концессий и ГЧП не включает прямые государственные платежи, поскольку частные партнеры возмещают издержки за счет тарифов для пользователей и несут риски спроса, объема и доходов. Хотя условные обязательства явно не предусмотрены в контрактах, они могут возникнуть из-за таких факторов, как нереализованный спрос или неформальное продление сроков концессии, когда доходность частного сектора недостаточна. Воздействие компенсации за досрочное расторжение (ETC) в 2025 году оценивается в максимум 4,367 млн. сомони (396,5 млн. долл. США или 2,57% ВВП), хотя величина подверженного риску значения (VAR) значительно ниже — около 0,15% ВВП.

A. Прямые обязательства

Концессии: Прямые обязательства присутствуют только в концессионных проектах Сангтудинской ГЭС-1 и Сангтудинской ГЭС-2 с NPV 8,633 млн. сомони (таблица 1). Значение представляет собой прогнозируемые платежи Барки Точик (покупателя) в пользу

ГЭС в период с 2024 по 2030 гг.⁵. Платежи были оценены с использованием фиксированных и энергетических сборов, рассчитанных путем умножения контрактных мощностей электростанции на тарифы, указанные в соглашении. В контракте также упоминается годовая вырабатываемая энергия и применимая стоимость продажи, которая была включена в расчеты. Хотя предлагаемые расчеты точно отражают ожидаемые прямые платежи от продажи электроэнергии на основе контрактных обязательств каждой стороны, они не учитывают непогашенную задолженность, которую в настоящее время должна Барки Точик производителям электроэнергии. Правительство не имеет прямых обязательств перед Специальной проектной компанией (SPV) в ГЭС Памир Энерджи, поскольку доходы частного партнера поступают из тарифов, взимаемых с потребителей. Следовательно, проект исключен из таблицы ниже.

Таблица 1. Общие чистые прямые обязательства по концессионным проектам

	Итого	ЧПС	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
Сангтудинская ГЭС-1 (предполагаемый срок действия контракта 2029 г.)									
млн сомони	6,284	4,221	897	952	1,007	1,075	1,141	1,212	-
млн долларов США	551	464	83	86	90	94	97	101	-
Процент ВВП		2.75%	0.58%	0.56%	0.54%	0.52%	0.50%	0.48%	-
Сангтудинская ГЭС-2 (предполагаемый срок действия контракта 2031 г.)									
млн сомони	7,010	4,412	391	1,131	1,116	1,112	1,100	1,087	1,073
млн долларов США	607	497	36	103	100	97	94	91	88
Процент ВВП		2.88%	0.25%	0.67%	0.60%	0.54%	0.48%	0.43%	0.39%
Итого									
млн сомони	13,294	8,633	1,288	2,083	2,123	2,187	2,241	2,299	1,073
млн долларов США	1,158	960	119	189	190	190	191	192	88
Процент ВВП		5.63%	0.84%	1.22%	1.13%	1.06%	0.98%	0.91%	0.39%

ГЧП: Портфель ГЧП не содержит прямых обязательств государственного партнера, поскольку единственным источником дохода частных партнеров являются сборы с пользователей. По данным Центра ГЧП, частный партнер также берет на себя риски доходов, спроса и объемов в этих проектах.

⁵Согласно контрактным соглашениям, срок концессии по проекту Сангтудинской ГЭС-1 истекает в 2029 году, а срок концессии по Сангтудинской ГЭС-2 истек в 2024 году, последний был подписан в 2006 году с 5-летним сроком строительства и 13-летним сроком эксплуатации. Однако в настоящее время Министерство энергетики и иранская компания, частный партнер по Сангтудинской ГЭС-2, ведут переговоры о продлении контракта.

В. Условные обязательства

Концессионные контракты и контракты ГЧП в Таджикистане не имеют явных государственных гарантий или финансовой поддержки. Тем не менее, все еще существуют условные обязательства, в первую очередь из-за нереализованного спроса и произвольных продлений. Когда доходы частного сектора недостаточны, сроки концессий продлеваются, но для этого процесса нет определенной структуры. Государственные партнеры ведут переговоры о продлении контрактов в каждом конкретном случае, что оставляет возможность для пересмотра условий контракта. Практика продления несет в себе подразумеваемую условную ответственность, поскольку правительство фактически гарантирует минимальный уровень дохода для частных партнеров без явной гарантии или прямой финансовой поддержки. Кроме того, могут потребоваться дополнительные инвестиции, поскольку срок службы проектов продлевается, что может изменить суммы компенсации при досрочном расторжении. Эти подразумеваемые условные обязательства и скрытые риски подчеркивают сложности и потенциальные финансовые риски, связанные с концессионными и государственно-частными партнерствами в Таджикистане, несмотря на отсутствие явных государственных гарантий

С. Компенсация за досрочное расторжение договора (ДРД)

ДРД является подтипом условного обязательства, но он рассчитывается отдельно от остальных обязательств, поскольку не дисконтируется, в то время как другие значения условного обязательства дисконтируются.⁶

В 2025 году максимальный размер риска от ДРД в проектах концессий и ГЧП оценивается в 2,57 процента ВВП, тогда как размер риска оценивается в 0,15 процента ВВП. ДРД предполагает, что все проекты будут прекращены одновременно, что случается редко. Продление контракта и усилия по мониторингу обычно способствуют успешной реализации проекта, тем самым предотвращая преждевременное прекращение. Показатель риска возможных потерь (VAR) представляет собой оценку вероятности досрочного прекращения и связанных с ним возможных расходов на прекращение, которые могут возникнуть в данном году по каждой категории. Она рассчитывается на уровне 6 процентов на основе международных тенденций в отношении досрочного прекращения проектов ГЧП. Другими словами, максимальный риск отражает полную договорную сумму, подлежащую уплате при досрочном прекращении в данном году, тогда как VAR корректирует этот риск на вероятность прекращения, представляя ожидаемые убытки в вероятностных условиях.

Хотя вероятность реализации этого риска невелика, поскольку проекты в настоящее время находятся на продвинутых стадиях реализации, она остается возможной. Таблица 2 содержит значения по трем различным сценариям для дефолта частной стороны, дефолта государственной стороны или форс-мажора, представленные как в долларах США, так и в местной валюте и в процентах от ВВП.

⁶Стоимость досрочного расторжения представляет собой фиксированные суммы, подлежащие немедленной уплате при расторжении договора, и не дисконтируется. Прочие условные обязательства дисконтируются, поскольку их сроки и возникновение неопределенны и могут повлечь за собой будущие оттоки денежных средств.

Таблица 2. Компенсация за досрочное расторжение в концессионных и ГЧП проектах

Тип компенсации ЕТС	Максимальная ответственность ЕТС			Риск стоимости		
	млн сомони	млн долларов США	Процент ВВП	млн сомони	млн долларов США	Процент ВВП
Концессионные проекты (максимальная ответственность 2025)						
Событие дефолта частного партнера	3757	341	2.21%	225	20	0,13%
Событие дефолта публичного партнера	4075	370	2.40%	245	22	0,14%
Нет события по умолчанию	3349	304	1,97%	201	18	0,12%
Проекты ГЧП (максимальная ответственность 2025)						
Событие дефолта частного партнера	117	11	0.07%	7	1	0.01%
Событие дефолта публичного партнера	292	27	0.17%	37	2	0.01%
Нет события по умолчанию	167	15	0.10%	10	1	0.01%
Всего по концессионным и ГЧП проектам						
Событие дефолта частного партнера ⁷	3874	352	2.28%	232	21	0.14%
Событие дефолта публичного партнера ⁸	4367	397	2.57%	262	24	0.15%
Нет события по умолчанию	3516	319	2.07%	211	19	0.12%

⁷События дефолта для частного партнера могут включать значительные события, такие как банкротство или неплатежеспособность партнера, не выполнение ключевых этапов, нарушение условий предоставления услуг, мошенничество и изменение владельца без согласия и т.д.

⁸Основные события включают непогашение задолженности (плата за доступность), нарушение контрактных обязательств, которое препятствует способности частного партнера выполнять свои обязательства, и отказ в предоставлении разрешений на проект.

VI. Предположения и подходы в расчетах

Информация для оценки концессионных проектов была собрана посредством интервью с соответствующими отраслевыми министерствами, выступающими в качестве государственных партнеров, в то время как информация для ГЧП была предоставлена Центром ГЧП. Расчеты являются приблизительными из-за качества предоставленных данных. Значения компенсации за досрочное расторжение рассчитываются на основе методологии компенсации на основе активов для двенадцати проектов, находящихся в ведении Центра ГЧП, и на основе особенностей, связанных с компенсацией в случае ДРД, содержащихся в контрактах на ГЭС Pamir Energy и ГЭС Сангтуда-2. Контракт на ГЭС Сангтуда-1 не содержал никаких положений о досрочном расторжении. В случае расторжения соглашения процесс разрешения споров регулируется Верховным судом, что подчеркивает серьезность и правовой надзор за соглашением между двумя странами. Финансовые последствия досрочного расторжения в Сангтуде-1 были рассчитаны на основе стоимости за вычетом государственного вклада в проект.

В расчетах для ГЭС Сангтуда-2 учтен расчет в размере 300 млн долларов США для погашения задолженности со стороны «Барки Точик» по неоплаченным платежам за энергоснабжение. На основе текущих переговоров, в расчетах предполагается, что сумма начисленных процентов по общим обязательствам в размере 600 млн долларов США потенциально может быть списана в обмен на гарантированное погашение задолженности и своевременную оплату текущих затрат на энергоснабжение. Сумма расчета в размере 300 млн долларов США учтена как долг «Барки Точик», который будет погашен в 6 ежегодных выплатах с процентной ставкой 6 процентов на остаточную сумму.

Что касается других проектов, то затраты амортизировались в течение срока реализации проектов, а затем к амортизированной стоимости применялись коэффициенты компенсации и дисконтирования с учетом следующих допущений:

- Прогнозы рассчитываются на основе стоимости контракта и включают любые платежи, причитающиеся покупателю. Задолженность по платежам покупателя частным партнерам рассчитывается на основе данных Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан и добавляется к прогнозам для большей точности.
- Прямые платежи рассчитаны на основе условий оплаты, указанных в контрактах. Для расчета прямых обязательств индексация не применялась из-за отсутствия значений индекса в контракте и отсутствия доступа к финансовым моделям. В результате прогнозы считаются консервативными. Фактические платежи могут быть выше, если включить индексацию.
- Чистая приведенная стоимость (NPV) для значений в национальной валюте была рассчитана с использованием ставки дисконтирования 12 процентов, основанной на долгосрочной доходности государственных казначейских облигаций.

- Чистая приведенная стоимость для валютных значений рассчитывалась с использованием ставки дисконтирования 5 процентов на основе Рамочной программы обеспечения устойчивости долга стран с низким доходом (LIC-DSF).
- Прогнозируемые курсы обмена доллара США на сомони и номинальные значения ВВП основаны на структуре, используемой для макропрогнозов группой Всемирного банка.
- Что касается ГЧП, у команды не было доступа к контрактам ГЧП, поэтому предполагаемая стоимость компенсации за досрочное расторжение была основана на амортизированной стоимости проекта в течение срока действия контракта и путем применения коэффициентов компенсации к непогашенной стоимости после вычета амортизированной стоимости вплоть до года, в котором происходит расторжение (в случае данного отчета это 2025 год).⁹⁾:
 - В случае досрочного расторжения по причине невыполнения обязательств частным партнером, 70 процентов от непогашенной стоимости проекта рассчитывается в качестве компенсации кредитору частного партнера.
 - В случае досрочного расторжения из-за дефолта публичного партнера, 75 процентов дополнительной компенсации были оценены как подлежащие уплате частному партнеру. Эта компенсация предположительно включает выплаты по непогашенному капиталу и долгу и компенсацию за упущенную выгоду в проекте.
 - В случае досрочного расторжения по причине невыполнения обязательств ни одной из сторон непогашенная стоимость проекта принимается в качестве компенсации частному партнеру.

⁹⁾Он устанавливает точку отсчета того, какая часть стоимости проекта была амортизирована и, следовательно, какая часть еще не погашена и подлежит компенсации.

Приложение 1: Список концессионных и ГЧП-проектов в Таджикистане

#	Название проекта	Дата	Сектор	Источник дохода	Публичный партнер	Концессионер /Частный партнер	Инвестиционные затраты (млн сомони)	Срок эксплуатации (лет)
Концессии (3 проекта с общей инвестиционной стоимостью 4 310 млн сомони)								
1	Памир Энерджи ГЭС	2002	Энергетика	Пользователь	Правительство Таджикистана	Памир Энерджи ¹⁰	85,7	25
2	Сангтудинская ГЭС-1	2004	Энергетика	Гос. партнёр	Барки Тоджик	Сангтудинская ГЭС-1	3,115	21
3	Сангтудинская ГЭС-2	2006	Энергетика	Гос. партнёр	Барки Тоджик	Сангаб	1,109	25
ГЧП (12 проектов с общей инвестиционной стоимостью 456 млн сомони)								
1	Детский сад № 133 в Душанбе	2016	Образование	Пользователь	Министерство энергетики и водных ресурсов	ООО "Бойчечак"	8	10
2	Линии электропередач в Дангаринском районе	2016	Энергетика	Пользователь	Министерство энергетики и водных ресурсов	Китайская компания «Shanxi Coal Chemical Corporation»	215	8
3	Чистая питьевая вода в Исфисоре, Б.Гафуров	2020	Водоснабжение	Пользователь	Муниципалитет Б. Гафурова	ООО "Билал 2017"	2	35
4	Переработка твердых бытовых отходов	2020	Управление отходами	Пользователь	Муниципалитет Бостон	ООО "Билал 2017"	14	20
5	Система регистрации мобильных электронных средств связи и система автоматического таможенного оформления мобильных устройств	2021	Телекоммуникация	Пользователь	Служба связи	ООО "Нет Солонс"	27	10
6	Создание Единого центра снабжения и дезинфекции	2021	Здравоохранение	Пользователь	Министерство здравоохранения и	ООО "Тибинвест"	18	10

¹⁰ Памир Энерджи является специальной проектной компанией, в которой 70% акций принадлежат Фонду экономики Ага Хана (AKFED), а оставшиеся 30% принадлежат МФК, члену Группы Всемирного банка.

Приложение 1: Список концессионных и ГЧП-проектов в Таджикистане

#	Название проекта	Дата	Сектор	Источник дохода	Публичный партнер	Концессионер /Частный партнер	Инвестиционные затраты (млн сомони)	Срок эксплуатации (лет)
	многообразных медицинских изделий и контроля качества дезинфекции				социальной защиты населения			
7	Электронная система оплаты проезда и ее контроль в общественном пассажирском транспорте г. Душанбе.	2023	Транспорт	Пользователь	Мэрия города Душанбе	ООО "Авесто Групп"	24	8
8	Реконструкция теплового пункта общеобразовательного учреждения №2 в г. Истаравшан.	2023	Энергетика	Пользователь	Муниципалитет Истаравшана	ООО "Мабда Нур"	2	12
9	Управление твердыми отходами в общинах Исфисор, Хистеварз и Зарзамин, Б. Гафуров.	2023	Управление отходами	Пользователь	Муниципалитет Б. Гафурова	ООО "Билал 2017"	31	12
10	Интеллектуальная система фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения на дороге, в пунктах остановок маршрутного транспорта и выделенных полосах для движения маршрутных транспортных средств, с помощью специальных средств системы самоуправления в сфере транспорта на улицах и магистралях города Душанбе.	2023	Транспорт	Пользователь	Мэрия города Душанбе	РЕКСГЕН, ООО	110	7
11	Восстановление сети общественного питьевого водоснабжения города Палос, Бустон.	2023	Водоснабжение	Пользователь	Муниципалитет Палос, Бустон	ООО «Мақони озода»	4	25
12	Центр бытового и социального обслуживания населения перед государственным предприятием	2024	Здравоохранение	Пользователь	Министерство здравоохранения и социальной защиты населения	ООО "Вариси Ранджбар"	2	20

Приложение 1: Список концессионных и ГЧП-проектов в Таджикистане

#	Название проекта	Дата	Сектор	Источник дохода	Публичный партнер	Концессионер /Частный партнер	Инвестиционные затраты (млн сомони)	Срок эксплуатации (лет)
	«Завод протезно-ортопедических изделий» в Душанбе.							

Источник: Министерство финансов, Министерство энергетики и водных ресурсов и Центр ГЧП при Государственном комитете по инвестициям и управлению государственным имуществом